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ITALIJOS PAAUGLIAI PRISIDĖJO 
PRIE KOMUNISTŲ SUSTIPRĖJIMO
ROMA. — Komunistų partijos laimėjimai Italijos savivaldy

bių rinkimuose nustebino visus politinius stebėtojus. Komunistų 
partijos veikėjas Anielo Coppala irgi prisipažino, kad patys ko
munistai maloniai nustebinti rinkimų rezultatų. Manoma, kad 
jauni italai tarp 18 ir 21 metų amžiaus, pirmą kartą gavę daly
vauti rinkimuose, beveik visi 2.3 milijonai atidavė balsus už kraš
tutines partijas: komunistus ar naujuosius fašistus,, nes italų 
jaunimas, kaip ir kituose kraštuose, nepatenkintas esama sistema 
ir kovoja prieiš “establismentą”.

GYVENTOJŲ PLEBISCITAS NUTARĖ 
ĮSIJUNGTI Į JAV KOMONVELTA 
SAIPAN. — Kaip vakar paskelbta, Marianų salos Ramiajame 

vandenyne, plebiscite nubalsavo tapti Amerikos komonvelto nariu. 
Už prisijungimą prie Amerikos balsavo 78.5% visų balsavimo teisę 
turinčių salų gyventojų. Plebiscitą prižiūrėjo Jungtinių Tautų 
komisija, kurią sudarė Prancūzijos, Australijos ir Britanijos at
stovai. Amerika šias Marianų salas administravo, kaip Jungtinių 
Tautų patikėtinis, nuo 1948 metų. Iš viso yra 14 salų, kurių 
didžiausia — Saipanas, kuriame gyvena 12,000 iš 14,000 bendro 
salų gyventojų skaičiaus.

“Raudonasis diržas”, kuris 
juosia Italiją iš rytų į vakarus, 
po šių rinkimų paplatėjo. Ko
munistai kartu su socialistais 
valdys apygardas, kurių centrai 
yra: Bologna, Florencija, Genoa 
ir Peragia. Komunistai yra di
džiausia partija: Romoje, Milane, 
Neapolyje, Turine ir Venecijoje,

Po šių rinkimų Italijos socia
listai, gavę 12% visų balsų yra 
ypatingoje padėtyje. Jų koali
cijos ir bendradarbiavimo ieško 
abi .didžiosios partijos: krikš
čionys demokratai ir komunis
tai. Socialistai gali padėti kai
riesiems krikščionims demokra
tams nuversti konservatyvią 
partijos vadovybę su Amintbre 
Fanfanr priešakyje./ * '

Italijos akcijų rinka po rin
kimų sudrebėjo ir akcijos ėmė 
kristi. Vatikano kalbėtojas pri
pažino, kad rezultatai Vatikaną 
“pritrenkė”. Vatikanas tikėjo
si komunistų atstovų skaičiaus 
padidėjimo, tačiau nesitikėjo 
5.6% pakilimo.

Oficialiais rinkimų duomeni
mis, italų komunistų atstovai 
gavo iš viso 10,149,125 balsus, o 
krikščionys demokratai gavo 
10,707,682 balsus. Vatikanui dau
giausia rūpi tai, kad prie komu
nistų balsų-pridėjus socialistų, 
socialdemokratų ir kitų “mark
sistinių” partijų balsus, gauna
si 47% visų balsuotojų.

Komunistų vadaą Enrico Ber- 
linge” pasakė kalbą ir pažadėjo 
griebtis “naujų iniciatyvų”. Ne
įmanoma suvokti, kad Italijos 
daugybę sunkių problemų būtų 
galima išspręsti be mūsų parti
jos, pasakė partijos vadas. Ita
lai reikalingas “istorinis kom
promisas”, pasakė jis. Mitinge 
grupė komunistų nešiojo kars
tą su krikščionių demokratų em
blema, tik vietoj tos partijos 
šūkio “Laisvė”, buvo įrašytas 
— “Mafia”. Kiti turėjo didelį 
kūjį su pjautuvu, nuo kurio ant 
virvės už kojų kabėjo pakartas 
Amintore Fanfani, krikščionių 
demokratų vadas.

Britai atsisakė
P. Afrikos baras

LONDONAS. — Pabrėždama 
savo nepasitenkinimą Pietų Af
rikos vidaus politika ir rasine 
diskriminacija, Britanijos vy
riausybė nutarė uždaryti savo 
karo laivyno bazę Pietų Afriko
je, Simonstowne. Sis nutarimas 
kritikuojamas britų konservato
rių, kurie nurodo, kad svarbus 
vandens kelias apie Afriką bus 
ateityje be britų laivyno apsau
gos. Vyriausybės kalbėtojai nu
rodė, kad atidarius Suezo kana
lą, Simonstowno svarba žymiai 
sumažėjo.

IS VISO PASAULIO
•0

WASHINGTONAS. — Nobe
lio premijos laureatas Aleksan
dras Solženicinas birželio 27 die
ną atvyks į Washingtons, kur 
bus darbo unijų federacijos pre
zidento George Meany svečias. 
Birželio 30 d. Solženicinas pasa
kys Washington© Hiltono vieš
butyje svarbią kalbą.

JERUZALĖ. — Buvusi Izrae
lio premjerė Goldą Meir, 77 me
tų, atsigulė į ligoninę kojų 
skausmų gydyti. Ji turi sciati-

KUALA LUMPUR. — Sun
kaus svorio bokso čempionas 
Muhammad Ali Malaizijoje gins 
savo titulą, boksuodamasis lie
pos 1 d. su vengrų kilmės britu 
Joe Bugner. Po to jis vyks Į 
Kiniją, kur jį pakvietęs Mao Tse 
Tungas. Kinijoje Ali bus 10 d.

TIRANA. — Kambodijos už
sienio reikalų ministeris lankėsi 
Albani j o j e ir padėkoj o Albanijos 
komunistų partijos pirmajam se
kretoriui Enver Hoxai už para
mą kovoje prieš Ameriką ir 
Lon Nolo režimą.

WASHINGTONAS. — Ame
rikos lengvaatlečių rinktinė tu
rėjo liepos 4 ir 5 važiuoti į Ki
jevą varžytis su Sovietų Sąjun
gos atletais, tačiau sovietų spor
to komitetas nesutiko įsileisti 
ABC televizijos grupės. Ameri
kiečiai sportininkai gavo iš ABC 
pažadą 40,000 dol. už teisę rung
tynes filmuoti. Be tų pinigų 
Amerikos komanda negali vyk
ti į Kijevą. Bijoma, kad šis ne
susipratimas pakenks Amerikos 
-Sovietų. Sąjungos sporto ry
šiams.

♦ Į Meksikoj vykstančią Tarp
tautinių Moterų konferenciją at
vyko dviejų priešų atstovės: po
nia Gihan Sadat iš Egipto ir p. 
Lea Rabin iš Izraelio. Atskiruo
se pasikalbėjimuose su spauda 
jos pasakė, kad karų nebūtų, jei 
moterys valdytų pasaulį. Ko
respondentas poniai Rabin pri
minė, kad Goldą Meir valdė Iz
raelį, kai tas paskutinį kartą ka
riavo su arabais.

Bazės atsisakymas nesuttau- 
pys Britanijai lėšų. Didelį uos
tą ir jo įrengimus Pietų Afri
kos vyriausybė jau pasiūlė Ame
rikai ir Prancūzijai.

Turėdama Pietų Afrikoje ka
ro laivų bazę Britanija dalyvau
davo jūros manevruose kartu su 
Pietų Afrikos karo laivynu. Si
monstowno bazė buvo Britani
jos ryšys su kitomis Tolimųjų 
Rytų bazėmis: Singapūre, Hong 
Konge. Susiplnėjus Britanijos 
galybei, joe tapo nebereikalingos.

F-16 karo lėktuvas, gaminamas General Dynamics įmonėse, laimėjo Europos valstybių užsakymus, kurie atneš 
įmonei bilijonu vertės biznį. Lėktuvus jau užiakė: Belgija, Norvegija, Danija ir Olandija.

Pasiuntė daugiau 
raketų į Europą

MONTERAY. — Amerika pa
skyrė papildomą skaičių Poseido
no raketų Europos gynybai, pa
skelbė Pentagonas. Poseidono 
raketos, šaudomos iš povandeni
nių laivų, laikomos ne tik stra
teginiu, bet ir taktiniu ginklu/ 
Didesnis .raketų skaičius Euro
pos fronte atpalaiduos didžiuo
sius bombonešius nuo atominio 
bombardavimo uždaviniu ir leis 
juos panaudoti sausumos jėgų 
paramai ir priešo tiekimo kelių 
puolimui.

Septynių Nato valstybių gy
nybos ministerial: Amerikos 
Danijos, Belgijos, V. Vokietijos, 
Italijos, Turkijos ir Britanijos 
dalyvavo Kalifornijoje branduo
linio planavimo grupės posė
džiuose.

Poseidono raketos turi iki 10 
į atskirus taikinius lekiančių 
atominių užtaisų, kurių sprogsta
moji galia yra 50,000 tonų dina
mito jėgos.

DETROITAS. — General Mo
tors ir American Motors pašau
kė atgal į darbą 535 darbinin
kus, nes pagerėjo biznis.

Rabinas Baruch Karff vadovavo "Tei
singumo Prezidentui Nixonui" komi
tetui Ir rinko pinigus Nixono advo
katams apmokėti. Neseniai jis ii to 
komiteto pirmininku pasitraukė, ta
čiau lieka toliau komiteto nariu. Ra

binas Korff surinko 190,000 dol.

Vengrija išrinko 
naują parlamentą
BUDAPEŠTAS. — Sekmadie

nį ir pirmadienį Vengrijoje buvo 
uždaryti visi barai ir niekas ne
galėjo pirkti alaus ar degtinės. 
Vengrai išgeria nemažai vyno ir 
tokių dviejų “čausų” dienų įve
dimas paliko gyventojams dides
nį, įspūdį negu rinkimai, kurių 
prog a įvestos negeriamos die
nos.

Vengrijoje Į parlamentą, kaip 
ir kitose komunistinėse valstybė
se, renkami tik komunistų pa
rinkti kandidatai. Vengrijos rin
kimai skiriasi nuo Sovietų Są
jungos-tuo, kad sovietai viena
me balsavimo rajone turi tik vie
ną kandidatą, o vengrai, balsuo
dami už 352 parlamento narius, 
34-riuose rajonuose turėjo po du 
komunistus kandidatus. Bent tų 
rajonų balsuotojai turi šiokį tokį 
pasirinkimą. Paskutiniuose rin
kimuose tokių rajonų su dviem 
kandidatais buvo daugiau — 49.

Turkai reikalauja 
atšaukti draudimą C
ANKARA. —Turkijos vyriau

sybė įteikė Amerikai notą, rei
kalaudama iki liepos 15 d. pra
dėti pasitarimus apie Amerikos 
bazių ateitį Turkijoje. Wash
ingtone valstybės departamen
to atstovas pasakė, kad nota stu
dijuojama.

Turkija pasakė Amerikai, kad 
ginklų pardavimo sustabdymas 
vienašališkai sulaužė Turkijos- 
Amerikos gynybos sutartį. Tur
kų valdžios žiniomis, sekreto
rius Kissingeris per paskutines 
dvi dienas atsiuntė tris pareiški
mus, o prezidentas Fordas atsiun
tė vieną. Amerikos vyriausybė 
prašo Turkijos turėti kantry
bės, nes ginklų tiekimo suvaržy
mai bus greit atšaukti.

Turkijoje Amerika turi 25 
svarbias karines bazes, 7,000 ka
rių ir 8,000 jų šeimų narių. Gin
klų tiekimas buvo kongreso su
stabdytas vasario 5 d.

WASHINGTONAS. — Sena
to ginkluotų jėgų komitetas 10-6 
balsais paskyrė lėšas — 14 mil. 
dol. Diego Garcia salos karinės 
bazės padidinimui.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Pietinėje Kalifomijeje va
kar siautė stiprus, iki 90 m. per 
vai. vėjas, užpustęs kelius. Kai 
kur automobiliai turėjo sustoti 
ir buvo tuoj užpustyti, tiesiog 
palaidoti smėlyje.

oNevadoje vakar turėjo įvyk
ti didelės bombos bandymas, bet 
jis buvo atidėtas dėl stipraus ir 
nepalankaus vėjo.

o Ispanijoje vyksta darbo uni
jų rinkimai. Madride ir Barce- 
lonoje laimėjo atstovai, kuriuos 
rėmė pogrindžio komunistų par
tija. Barcelonos automobilių fa
brike komunistai laimėję net 
80% vietų darbininkų tarybose.

o Amerika ir Lenkija pasira
šė žuvavimo sutartį. Lenkai pa
žade j a apriboti savo siunčiamų 
į Ramiojo Vandenyno šiaurės ry
tus laivų skaičių. _

'♦ Las Vegas vykstančioje den- 
tistų konvencijoje psichologas 
dr. Ken. Olhson pranešė, kad jo 
tyrinėjimai parodę, kad iš visų 
profesijų daugiausia nusižudo 
dentistai. Taip esą todėl, kad 
žmonės dentistų bijo, tiesiog, 
nekenčia,© tą jaučia dentistai ir 
linksta į savižudybę.

A Saudi Arabijos religinis 
teismas — sharia nuteisė 26 m. 
princą Faisalą Ibn Musaed mir
ti už karaliaus Faisalo nušovi
mą. Trečiadienį vakare viešo
je aikštėje jam buvo nukirsta 
galva.

Duke un-fo, šiaurinėj Karolinoj, rek
torius, buvfs tos valstijos gubernato
rius, Terry Sanford paskelbė savo 
kandidatūrą j prezidento viet^. Jau 
septyni demokratai varžosi dėl nomi

nacijos. |

Laisvė triumfuos, 
pasakė W. Scheel 
WASHINGTONAS. — V. Vo

kietijos prezidentas Walter 
Scheel pasakė antradienį kalbą 
jungtinėje Kongreso sesijoje. 
Jis iškėlė “gerai išbandytą” drau
gystę tarp Amerikos ir Vokieti
jos. Amerikos dosni parama Vo
kietijai po karo nebuvo veltui, 
nes Amerika įsigijo gerą sąjun
gininką, kiris pilnai prisideda 
Drie sąjungos gynybos, pasakė 
Scheel. ■-

Prezidentas savo, kalboj e suly
gino nacių laikų vokiečių panie
ką-demokratijai su Rytų Berly
no. režimo panieką vokiečių dar
bininkų teisėms. Jis priminė 
1953 m. birželio 17 d. Berlyną 
darbininkų sukilimą ir žiaurų ja 
numalšinimą. Laisvė • vistiek 
triumfuos, pranašavo Scheel.

Anksčiau jis pareiškė, po pa
sikalbėjimo su sekretoriumi Kis- 
singeriu, kad Italijos rinkimų 
rezultatai kelia susirūpinimą, 
nes vidurinės klasės partijos pra
rado balsus. Demokratijai nie
kad nebūna naudinga turėti silp
na politinio centro struktūrą, 
pasakė V. Vokietijos preziden
tas.

Svarsto atomo 
kontrolės būdus

WASHINGTONAS. — šešios 
valstybės, kurios eksportuoja 
branduolinius įrengimus, vakar 
pradėjo Londone slaptą konfe
renciją, kurios uždavinys numa
tyti branduolinių įrengimų prie
žiūros, kontrolės, inspekcijos bū
dus ir taisykles. Dalyvauja: 
Amerika, Britanija, Sovietų Są
junga, V. Vokietija, Kanada ir 
Prancūzija. Pakviestos ir Japo
nija su Italija, nes ir jos greit 
bus pajėgios gaminti ir ekspor
tuoti branduolinius įrengimus.

Ši konferencija reikalinga, nes 
šiais metais Prancūzija veda de
rybas su Argentina, Pakistanu 
ir Pietų Korėja, kurios nori įsi
gyti branduolinių reaktorių. V. 
Vokietija parduoda reaktorius 
ir visus reikalingus branduolinio 
kuro valdymo ir gryninimo įren
gimus Brazilijai. Visos tos vals
tybės žada naudoti branduoli
nius reaktorius tik taikos rei
kalams, bet — kas žino? Siekia
ma bendrai nustatyti kontrolės 
ir priežiūros taisykles.

Iki šiol tik Puerto Rico turi 
komonvelto nario statusą. Ame- 

I rikos patikėtinio pareigos salose 
baigiasi 1981 m. Manoma, kad 
Amerikos kongresas patenkins 
Marianų salų žmonių pageida
vimą tapti Amerikos piliečiais. 
Kada Marianos bus priimtos, tai 
bus pirmas naujas ’teritorinis 
Amerikos padidėjimas nuo 1917 
m., kada Amerika pirko iš Da
nijos Virgin salas.

Nors Guamo sala irgi priklau
so Marianų grupei, plebiscito jo
je nebuvo, nes Guamas jau yra 
Amerikos teritorija ir nebuvo 
JT patikėtinio teritorijoje.

šios salos yra gan svarbios 
strategine prasme. Prieš plebis
citą salų gyventojų komitetas 
derėjosi su Amerikos atstovais. 
Amerika gaus. 50. metų termi
nui nuomoti beveik du trečda
lius Tinian salos teritorijos, viso 
17,880 akrų žemėš, o Saipane 
nuomos 177 akrus uosto apylin
kėse, gaus savo reikalams visą 
Farallon de Medinilla salą, ku
rioje žmonių nėra, bombardavi
mų ir šaudymo pratimams.

Amerika už tas žemes sumo
kės 19.5 mil. dol. Plebiscitas šį 
susitarimą patvirtino. Amerika 
kasmet duos saloms 14 mil. dol. 
mokykloms, keliams, uostams, 
žemės ūkio ir žuvininkystės iš
vystymui. Salų gyventojai gaus 
federalines pensijas, medicaid,, 
mokyklų priešpiečius, maisto ku
ponus, visus švietimo patarna
vimus. Bus plačiamas turizmas. 
Per pirmus 25 komonvelto narys
tės metus nekilnojamą turtą sa
lose galės pirkti tik tų salų gy
ventojai ar jose gimę piliečiai.

Salų gyventojai yra vietinės 
mikronenzų rasės maišytos su 
malajais. Daugumas gyvento
jų yra katalikai, kurių pavar
dės skamba ispaniškai. Svar
biausia kalba yra kamorro.

Salose Amerika planuoja įreng
ti stiprias karines bazes, kurios 
bus 1,350 mylių į pietus nuo Ja
ponijos ir 1,500 mylių į rytus 
nuo Filipinų, čia galės būti lai
komi didieji bombonešiai, kurie 
pasieks Aziją ir karo laivynas 
gaus dar vieną stiprią priekinę 
bazę.

KINŠASA. — Zairės spauda 
puola Ameriką, nes amerikie
čiai buvo įvelti į sąmokslą prieš 
prezidentą Mobutu. Dienraštis 
Elima rašo: “Jei kokia nelaimė 
ištiktų prezidentą, tai jankiai 
turi suprasti, kad nė vienas jų 
iš Zairės gyvas neišvažiuos”.

CLEVELANDAS. — Milijo
nierius Cyrus Eaton, kuris daž
nai važinėja į Sov. Sąjungą, pa
skelbė, kad ČIA bandė jį užver
buoti savo agentu ir prašė jo 
šnipinėti, tačiau jis atsisakęs.

Saulėta, tvanku,
Saulė teka 5:15, leidžiasi 8:28.



• • •Detroito naujienos
Sudarytos Jaunimo Kon- 
jp-eso F«oa»v Komitetas

Birželio 12 d. Kultūriniame 
oe itre susirinkusiems organiza- 
ei u atstovams LB pirm. Jaunu
tis GitvycHs trumpai apibūdinęs 
susirinkimo svarbų reikalą, pa
kvietė pirmininkauti inž. Vacį 
Urboną. V. Urbonas po trumpo 
žod'io paprašė atstovų nutarti iš 
kiek bus sudaromas finansinis 
komitetas. Po trumpų diskusijų 
n+*tarė komitetą rinkti iš pen
kių narių. Išrinkti: pirm. Va
cys Urbonas, vicepirm. Vytas 
Firgidas, jaunimo reikalams Ri
ta Matvekaitė, sekretorė Rožė 
Ražauskienė, ižd. Alfonsas Juš
ka, nariai Regina Juškaitė ir 
Da'na Astašaitytė. Spaudos bei 
propagandos reikalams Alfonsas 
Nakas. St. Garliauskas, VI. Se
lenių, A. Grinius ir A. Bukaus
kas. Pirmininkas V. Urbonas 
pažadėjo dėti visas pastangas, 
kad vajus Jaunimo kongresui, 
kv'ris Įvyks 1*976 m. sausio 6 d. 
I ietų Amerikoje, būtų pasise
kęs. kvota $5144) Detroite būtų 
surinkta. Aukas rinkti bus jun
giamas ne tik senimas, bet ir jau
ninas.

Vajus jau pradėtas vyk
dyti. Bus’ renkamos aukos prie 
visų trijų parapijų bažnyčių, Lie
tuvių namuose net ir šaulių “Pi
lėnų” stovykloje. Organizacijos 
prašomos paskirti ir siųsti pirm. 
Vaciuj Urbonui, ižd. Alfonsui 
Juškai ir visiems kitiems komi
teto nariams. Be to bus paskir
ti specialūs aukų rinkėjai, kurie 
aplankys aukotojus. Kviečiami 
visi būti duosniais .— neatsisa- 

• kykite, paaukokite pagal savo iš
galę ir kitus paraginkite. Tikė
kime, kad mūsų jaunoji karta 
mūsų pavergtą Lietuvą gražiai 
reprezentuos.

S «■'

PRIE 46-TOS IR ARCHER AVĖ.

BUS įdomi programa, gera muzika ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI.
VISĄ LAIKA GARSUSIS A. RAMONIO ORKESTRAS
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIA 
KIAUŠIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS

i St. Butkaus šauHų kp- 
informacinis pranešimas
šaulių Sąjungos Tremtyje Cen

tro valdyba š. m. liepos 3-6 die
nomis Kanadoje, Naujoje Wasa- 
goje, prie Georgian Bay, Tėvų 
Pranciškonų stovyklavietėj, ren
gia kultūrinį savaitgalį, į kurį 
kviečiami visi šauliai ir šaulės. 
Programa bus įvairi ir įdomi. 
Norintieji gali vykti ir anks
čiau. Stovyklos patalpos bus ati
darytos nao birželio 30 dienos. 
Kas norėtų ilgiau Wasaga Beach 
paatostogautų turi susitarti su 
stovyklos vadovu. Mokestis už 
stovyklavime laiką vienam as
meniui 27 dol. Patalynę reikia 
atsivežti savo. St. Butkaus šau
lių kp. šaulės ir šauliai, norin
tieji važiuoti į stovyklą, prašo
mi užsiregistruoti pas kuopos 
arm. Juozą Lascinską iki birže
lio 26 dienos. Tel. 581-5318. šau
liams leidžiama atsivežti ir savo 
bičiulius.

Praneša M. K. Čiurlionio 
komitetas

Dailininkė ponia Stasė Sma- 
linskienė yra pakviesta Į Orga
nizacijų Komitetą, kuris orga
nizuoja AL K. Čiurlionio 100 me
tų nuo jo gimimo sukakties mi
nėjimą. Iš dailininkės sutikimas 
gautas. Ji pažadėjo organizuo
ti Čiurlionio kūrinių parodą.

ALTS" Detroito skyriaus

ALTSos Detroito sk. birželio 
29 d., sekmadienį, ruošia tradi
cine vasaros išvyką — geguži
nę prie Tipsico ežero Ądąmsų va
sarvietėje. Pradžia 12 vai. die
nos. Skyriaus valdyba kviečia fa Kaunelienė. Detroito lietu- 
į išvyką ne tik visus skyriaus viai labai prašomi su darbais bei 
narius su šeimomis ir draugais, paruoštu maistu prisidėti. Kas

I
i

Statybos metalo sienojy darbininkai turi turėti stiprius nervus ir nebijoti aukštumu. Čia mato
mi du darbininkai aukštai virš Minnesotos mišky, kur statomas naujas geležies liejyklos pasta

tas Moore McCormack Recources bendrovei.

bet ir visas apylinkės lietuvius. 
Kavą rūpins rengėjai, maistą at
siveža dalyviai. Išvykos tikslas 
— gražioje gamtoje pabendrau
ti, pasidalinti aktualijomis ir 
pasivaišinti.

Balto 76 skyriaus išvyka
Balfo vadovybė nutarė liepos 

20 d. išvažiavimą-pikniką ruoš
ti česio ir Onos šadeikų gražioje 
sodyboje po medžių pavėsiais. 
Balfo sk. pirm. Rožė Razauskie- 
nė prašo kitų organizacijų tą die
ną atsiminti ir kitų parengimų 
bei išvažiavimų neruošti.

Etniniu g rupi y festivalis 
prie upes kranto

Festivalis įvyks liepos 11-12 
ir 13 dienomis. Festivalyje su 
kitomis tautybių grupėmis da
lyvaus ir lietuviai. Detroito Lie
tuvių Organizacijų Centras tu
rės du namukus su lietuvišku 
maistu ir vieną su alumi bei deg
tine. Kultūros namelį tvarkys 
Kultūros klubas, vadovė — Ste- 

1 Amerikos Architektų Institu
tas (A. I. A.) ruošiasi išleisti 
knygą “Architects and Earth
quakes”, kurioje perspėjama, 
kad žemės drebėjimas gali iš
tikti bet kurį miestą Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, ne vien 
tik Vakaruose, ir kad nėra to
kio dalyko, kaip drebėjimui at
sparūs pastatai skatinami ras
ti būdus kaip statyti namus, ku
rie būtų atsparesni žemės drebė
jimui negu kad dabar yra.

Pavojingiausia dangoraižiuose
Žemės drebėjimo padariniai 

aukštuosiuose pastatuose dan- 
raižiuose) vaizduojami sekan
čiai : laikrodžiai, paveikslai, spin
tos, lentynos staiga pradeda bir- 
ti nuo sienų ant grindų; šviesos 

(Pavarde - a vardas)

(Tikslus adresas);

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš nurodytu 
prenumeratos 
mokesčiu.

elektros laidai sutrukinėja, van
dens vamzdžiai susproginėja,
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SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

gali, DLOC valdyba prašo pa
ruošti po vieną keptuvę: kuge
lio, balandėlių, kaldūnų ar pira
to bei kito lietuviško sko
nio maisto. Už produktus bus 
atlyginta. Kuriai iš trijų dienai 
paruošite maistą, praneškite E. 
Paurazienei, tel. ŲN. 2-3298 arba 
A. Bukauskui tel, 554-9392 bei 
kitiems valdyboj'nariams;

SLA 352 kp. išvažiavimas
Birželio 8 d. Šaulių “Pilėnų” 

stovykloje išvažiavimas pavyko 
gerai. Nors oras' išvykai ir ne
buvo palankus, bet gražus būrys 
draugų atsilankė? Visi buvo pa
tenkinti. šeimininkės svečius 
pavaišino skaniu kugeliu bei 
dešromis su kopūstais, o vyrai 
šaltais gėrimais. - Kas atsilankė, 
buvo patenkinti. Maistą ir dova
nas aukavo, bei dovanas laimėjo 
sekantieji: P. Bukšnys, P. Juš
kienė, P. Januška, M. Mickuvie
nė, A. Paulauskienė, J. Šimkus, 
V. Kriaučiūnas, T. čiiinka, A. 
Grinius, M. Žilinskienė, AL Ba- 
jerčius, J. Grinienė, J. J. Čer
niauskai, A. Šukienė ir B. Ja- 
nuškaitė. Už .prisidėjimą valdy
ba visiems nuoširdžiai dėkoja.

Birželinių į Sibirą išvežtųjų 
minėjimas Įvyko birželio 15 d. 
kultūriniame centre. Plačiau 
apie minėjimą sekančią savaitę.

Dariaus ir Girėno 
paminėjimas

Kaip teko per radiją nugirsti, 
kad garsiųjų mūsų lakūnų Da
riaus ir Girėno minėjimas įvyks 
liepos 20 d. 10:30 vai. su pamal
domis šv. Antano parap bažny
čioje. Organizacijos kviečiamos 
bažnyčioje dalyvauti su vėliavo
mis. Ar akademija bus, dar ne
paaiškėjo. Kaž kodėl klubo val
dyba šiuo reikalu pasyvi.

A. Bukauskas

kad blogiausia tebęra ateityje, 
kuri nebegalinti būti toH — nuo 
bet kurios dienos ar nakties da
bar iki nevėliau kaip per 80 me
tų, ir ne vien JAV Vakaruose, 
Ramiojo Vandenyno pakraščiuo
se. Primenamas žemės drebėji
mas 1811 metais įvykęs apie 350 
mylių atstu nuo Chicagos — 
New Aladrid apylinkėse, Monta
noje, kur drebėjimas sunaikino 
250,000 akrų miškų, paliko du 
savo padarytus ežerus, kur dre
bėjimas kartojosi per dvejus me
tus ir per tą laiką buvo suskai
čiuota apie 2,000 paskirų žemės 
sukrėtimų.

Federalinės studijos nustatė, 
kad pasikartojus žemės drebė
jimui San Francisco mieste, koks 
įvyko 1906 metais, kur žmonių 
žuvo apie 700, dabar žuvusių bū
tų daugiau kaip 10,000, sužeistų 
apie 40,060 ir medžiaginių nuos
tolių bilijonai. Drebėjimas Los 
Angeles Baseine būtų dukart 
nuostolingesnis. Bet nelaimė ga- 

čion ant‘šaligatvių'ir į gatves; linti ivykti. bet kur> kaiP iv?ko 
išgąsdinti žmonės, norėdami iš- p^ew Madride 1811 metais, 
sigelbėti randa, kad elevatoriai Dešimt didžiųjų drebėjimų JAV 
nutrūkę nuo saitų nukritę že
mėn, laiptai užversti sienų lau- Komercijos Departamen- 
žu, durys sukrypusios ir nebe- I to žemės Drebėjimo Informaci- 
ati-daromos ir visi gelbėjimosi jos Centras yra paruošęs statis- 
prietaisai nebefunkcionuoja. tikos lentelę, kur ir kada įvyko

Drebėjimui praėjus, dangorai- Į dešimt didžiųjų žemės drebėji- 
žiai iš lauko pusės stovi kaip sto- JAV kiek žmonių žuvo ir

Dangoraižiams pradėjus svyruo
ti susilanksto langų rėmai ir su- 
proginėję stiklai pasipila apa-

žiai iš lauko pusės stovi kaip sto- , ----- . .
vėję, atrodo drebėjimo nė ne- kiek nuostolių padaryta: 
paliesti, bet visai kitaip yra iš 
vidaus, kur nebepataisomai nu- z 
traukyti elektros, vandentiekio, 
šildymo ir šaldymo sistemos 
įrengimai, žodžiu dangoraižių Į 
pastatai po drebėjimo atrodo 
kaip lavonai, kurie visi viduriai 
sudraskyti... Smarkūs žemės dre
bėjimai Nikaragvoj, Japonijoj ir 
kitur jau parodė, kokie būna 
sažalojimai moderniuose aukš
tuose pastatuose.

Daugelis mokslininkų jaučia,

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui 
tik už $5.1)0 metams!

(Reguliari prenumerata — SlOJįO)

7722 George St. J 
La Salle, PQ., Montreal 690, 

Canada
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seen Vie amoun t of mai I we 
Of handle get bigger every year. 4 
|| į Zk Jode’s the only way we’ve kept

■ Norbert X Rokusek \
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move faster. So use Zip Code on every letter you maįk
1. If you don’t know a local Zip Code, check the Zip Code 

Section of your phone book.
2. -Fot out-of-town Zip Codes, call us. Our number is 4n

Zip Code Section too. ‘ >
3. 'For next-day delivery crosstown, Zip*Code and mail^

the last pickup before 500 p.m. , ,
For next-day delivery, to cities within 600 milės, 

and mail before 4:00 p.m. from any specially^marked 
t Air Mail Box. , " \

5. Always put your Zip Code on your return addressf 
peopiecan copy it down ‘ UseZlWW^

Metai Žuvusią Nuost.
1906 708J 24 mil.

----- J 
1964 131 >500 mil 
1918 116 > 4 QŪ1.

Vieta
San Francisco
Hawaii
Prince, Wilham Sound.

Alaska 
Uuerto Rico 
Long Beach, _ 
San Fernando. Cal 1971 66 >505 mil. 
HUo. Hawaii 1960 61 $ 25 mil. 
Charleston. S. Cl 1886 60 $ 23 «ul. 
San Juan Capistrano.

Cal. 1812 40 No amount
available 

Hayward. Cal. 1868 30 >350,000
San Francisco dauguma žuvu

sių žmonių ir nuostolių įvyko dėl 
žemės drebėjimo sukeltų gaisrų. 
Aliaskoje ir Porto Rico nuosto
lių daugiausiai padarė suketta 
didžiųjų jūrų banga “tsunami”.

Dešimt didžiyjy 
žemės drėbė įimv

Metais Žuvo 
1566 830,000 
1737 300,000 
1920 
1923 
1920 
1667 
1908 
1932 
1268 
1935 ' 60,000

Shensi provinc. Kinijoj 
Kalku toje. Indijoje 
Kansu provinc., Kinijoj 
Tokyo-Jokahamoj Jap. 
Hopeh provinc.. Kinijoj 
Semaka. Rusijoj 
Messina, Italijoj 
Kansu provinc.. Kinijoj 
Silici  jo j. Maž. Azijoj 
Quetta. Pakistane

180,000 
142,807 
100,000 
80,000 
75,000 
70,000 
60,000

ALTOS KONFERENCIJA
Metinė Alios’ .konferencija 

šaukiama lapkričio.-22 d. Chi- 
cagoje. Joje dalyvaus ir bus 
pagerbti Lietuvos; reikalams 
daug nusipelnę \ laikraštinin
kas Bill An.dėr$ori ir kongres- 
manas E. Derwinski.

■:< 
4^^

LIEPOS 6 DIENĄ VISI KVIEČIAMI I NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.



JONAS A. ŠARKUS, Ph. D

Kas čia dabar darosi?
Detentė nepakeitė komunizmo principu. Koordinuotas 
darbo pasidalinimas. Orestes Brownson ir mūšy L B.

Konfliktams studijuoti insti
tuto I>ondone direktorius ir te
roro bei teroristų veiklos eks
pertas Brian Crosier gegužės 14 
d. liudijo JAV senato Vidaus 
saugumo subkomitete, kad esant 
atoslūgiui komunistiniai kraš

tai tebėra didžiausi teroro ir re
voliucijos eksporteriai. Komite
tui jis taip pareiškė:

Iki šiol didžiausias pasaulyje 
subversyvios veiklos centras yra 
SSSR. O Sovietus palaiko.jų glo
botiniai rytų Europoje, ypač Ry
tų Vokietija, Čekoslovakija ir 
Bulgarija.

Antrasis detentės partneris — 
Kinijos Liaudies respublika taip 
pat yra subversijų centras, kuris 
remia grupes pietų ir rytų Azi
joje, viduriniuose rytuose ir Af
rikoje. šiaurėsVietnamas, Laos, 
Kombodija ir Tailandas yra jų 
veiklos teritorija.

Šiaurės Korėjos įsijungimas 
subversijų pagelbon yra keisto 
geografinio išsišakojimo, kaip 
kad Meksikoje ir Čilėje. Taip pat 
ir Kuba, su kuria JAV dabar 
planuoja “normalizuoti” santy
kius, eksportuoja revoliuciją ir 
teroristus j daugelį lotynų Ame
rikos kraštų ir labai mažu mas
tu į JAV bei į kai kuriuos Afri-

kos kraštus, net į viduriniuosius 
rytus.

1968 m. Maskva pradėjo suk
tą politiką subversijos ekspor
tui, kuris veikia taip, kad seno
sios grupės galėtų daug ką pa
kaltinti kairiuoju ekstremizmu, 
tuo tarpu sovietai galėtų remti 
teroristines grupes, kurios po
litiniai nėra net patikimos Mask
vai, kad tik galėtų toliau tęsti 
savo slaptą veiklą.

Tų dalykų pritrenkiantis pa
vyzdys paaiškėjo, kai 1971 m. 
rudenį Schipol aerodrome, Olan
dijoj, buvo konfiskuota didelė če- 
koslovakų ginklų siuntą, skirta 
ne komunistiniam Airių respu
blikos armijos sparnui. Rusai 
taip pat buvo įsivėlę į teroristų 
palaikymą Portugalijoj, Meksi
koj, Kolumbijoj, Čilėj ir kitose 
vietose.

Portugalų pavyzdys yra ypa
tingai ryškus. Portugalijos kom
partija visuomet buvo visiškai 
jautri 'sovietų direktyvoms. Ji 
niekuomet nesuabejojo sovietiš
ka politika netgi tokiuose jau
triuose klausimuose, kaip na- 

cių-sovietų paktas, invazija Suo
mi jon, Vengrijos ir Čekoslova
kijos okupacija. Be to, prieš ke
letą metų sovietų ginklai yra pa-

juoda ožka, kuri išmoko įvairiuMadrido gatvėse dažnai sutinkami du muzikantai ir šokėja 
žingsnių, reikalaujančių net akrobatikos.

I ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLA
| 154 psl. knyga. Kaina 33.00

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa-_ 
ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti S2.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

tekę palestiniečių grupėms ir 
Turkijos išlaisvinimo armijai. 
Tikrumoje, Sov. Sąjungoje vei
kia teroro, sabotažo ir partizani
nio karo dvejopi kursai: vieni 
Maskvos linijai ištikimiems kan
didatams, kiti tautinio “laisvini
mo” sąjūdžiams.

Maskva visada sistematingai 
verbuoja ir treniruoja teroris
tus, ruošdama revoliucijos tech
nikus. Kursai būna Lenino in
stitute, kuris taip pat yra žino
mas socialinių mokslų bei stu
dijų institutu ar Tarptautine 
Marksizmo-Leninizmo mokykla. 
Šiuos vardus sulig reikalu kei
čia komunistų partijos Centri
nis komitetas, kurio žinioje yra 
ši institucija. F. D. Ryšenko yra 
instituto direktorius, o G. P. Čer- 
nikovas jo pavaduotojas ir kursų 
inspektorius. Kitas pavaduoto
jas ir ryšininkas su Centriniu 
komitetu yra V. G. Pribytkovas. 
Visi mokytojai ir instruktoriai 
yra kompartijos arba komjauni
mo nariai.

VASARIO 16 GIMNAZIJOS
EVANGELIKŲ MOKINIŲ IŠVYKA

į 1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiusime.

? KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio^ krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
~;Jucza$ Kapacinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei

džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
kuriančio ir patvariai įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoj e. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės i Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.
' D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au

toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psL Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čekj ar piniginę perlaidą.

— —

Lenino institute kursas tęsia
si apie 6 mėnesius. Kiekvieną 
kartą kursuose būna nuo 300 iki 
600 žmonių. Būna ir moterų 
kursančių. Didžiausios grupės 
atvyksta iš Lotynų Amerikos 
kraštų, po jų seka arabai, bet 
europiečių, azijiečių ir afrikie
čių būna mažesnės grupės. Be 
partizaninio karo pamokų, stu
dentai yra mokomi nelegalių 
veiksmų, socialinės psichologi
jos, viešo ir slapto komunistinio 
žurnalizmo, plakatų, radijo, TV 
ir informacijos šaltinių panau
dojimo, viešo kalbėjimo ir Le
nino ideologijos.

Šitokiais būdais Sov. Sąjunga 
išnaudoja detentės principus.

Vatikano rytų politikos įtako
je, detentės lūkesčiuose bei kai 
kuriuose tHtų su sovietais sta
tybos bandymuose, kai kurie 
mūsų visuomeniniai politikieriai 
visiškai pasimetė, prarasdami 
net priešo ir draugo sampratą, 
neišlaikydami tautinės lygsva
ros nė užduoties. Atgauti sąmo
nei siūlau atsiminti šiuos Ores
tes Brownson žodžius:

— žydai btfro parinkti saugo
ti tradicijas, laukti ateinant Me
sijo; graikai buvo parinkti iš
vystyti meną, mokslą ir filoso
fiją; romėnai buvo parinkti su
formavimui valstybės, teisių ir 
teisėtumo. O amerikiečiai, taip 
pat, buvo paskirti palaimintai 
misijai — tęsti Graikijos ir Ro
mos darbą, tik dabar siekiant

1975 m. gegužės mėn. 29 d., 
per Kristaus Kūno šventę, "ku
nigas diakonas Fricas Skėrys 
suorganizavo Vasario 16 gim
nazijos evangelikų 42 mokinių 
išvyką į netolimą Mannheimą. 
Išvykoje dalyvavo visi gimna
zijoj evangelikai mokiniai, iš
skyrus kelis, kurie buvo išva
žiavę atstovauti evangelikams 
į tuo pačiu metu įvykstantį atei
tininkų suvažiavimą Bad Wd- 
rishofene. Be to išvykoje daly
vavo visų Vokietijos lietuviš
kojo jaunimo organizacijų at
stovai: Lietuvių Skautų Broli
jos, Lietuvių Skaučių Seseri
jos, Moksleivių Ateitininkų Są
jungos, Pabaltiečių Krikščionių 
Studentų Sąjungos, Vokietijos 
Lietuvių Jaunimo Sąjungos ir 
visi trečios klasės mokiniai, 
kurių auklėtojas yra kun. dia
konas Skėrvs. !

Iš Hūttenfeldo anksti ryte iš
važiavo autobusu per Viernhei- 
mą į Mannheimą. Mannhei- 
mas yra didelis kultūros ir ūkio 
centras prie Rheino ir Necka- 
ro upių santakos, turįs virš 
330,000 gyventojų. Anksčiau 
Mannheimas yra buvęs Kurp- 
falzo kunigaikščių rezidenci
ja. Pervažiavę Mannheimo 
miesto šalutines dalis ir cent
rą su nacionaliniu teatru ir 
vandens bokštu, kuris yra 
miesto ženklas, sustojome prie 
pilies, kurioje nuo 1720 metų 
gyveno kunigaikščiai. Dabar 
joje yra naujasis Mannheimo 
universitetas, išsivystęs iš aukš 
tesniosios prekybos mokyklos. 
Pirmiausia aplankėme jėzuitų 
bažnyčią, ankstyvojo baroko 
stiliaus, statytą 1733 metais. 
Po to trumpai apžiūrėjome 
pilies bažnyčią, statytą 1731 
metais. Ji taip pat yra baroko 
pažiba, joje yra grojęs Mocar
tas.

Susėdę vėl autobusan, pro 
ledo stadioną, užvažiavome 
ant Konrado - Adenauerio til
to ir persikėlėme į Ludwigsha- 
feną. Ludvigshafenas yra jau
nas miestas, tik Rheino upe at
skirtas nuo Mannheimo. Lud- 
wigshafenas turi apie 190.000 
gyventojų ir yra žinomas kaip

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina 12.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupė*, užsakiusios 10 ar daugiau egsempliorių, 

Bemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose artia pasiunčiant čekį ar Money or-
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dar daugiau. Amerikos respubli
kai reikia suderinti laisvę su 
įstatymu. <

O. Brownsonas šias mintis iš
dėstė atidžiai pažvelgęs į gyve
nimą, į minėtų tautų charakte
ringiausius bruožus bei sieki
mus. Gi žvelgiant į mūsų visuo
meninio gyvenimo bei tautinio 
auklėjimo planuotojų darbus, at
rodo, kad dabartinė LB vadovy
bė yra sudaryta tik savintis po
litiniam darbui bei Lietuvos lais
vinimui skirtus pinigus, niekin
ti ir griauti Altą, maišytis po 
dirbančių politinį darbą kojo
mis. Įvykių akivaizdoje yra pri
brendęs laikas pamiršti siauras 
partinius idealus bei nerimtus 
užkulisinius planelius, grįžtant 
prie platesnio tautos ir išeivi
jos tikslų bei reikalų supratimo.

centras, 
miestas turi mo- 
Europos geležim 
kurioje susisieki- 

keturiom plotmė- 
neužteko laiko ap-

į.'Ij. aplankėme augmenijos pa- 
i rodą. Ten be tropinių augalų 
! matėme ir egzotinių gyviu ir 
žuvų. Po to išsiskirstėme ir pa
vieniai arba mažomis grupė
mis apžiūrėjome pirmąją pa
rodos dalį — Luisenparką. 
Matėme įvairiausių augalų, me
džių ir t. t.

Apie pietus visi kartu užva
žiavome į telegrafijos bokštą, 
kuris yra 204, 75 metrų aukščio. 
Jame randasi restoranas, ku
ris gali per valandą du kartus 
apsisukti ir talpina 180 svečių. 
Mes j jį be abejonės nėjome: 
tik aplankėme žiūrovų platfor
mą, iš kurios prie gero oro ga
lima matyti apie 50 kilometrų.

Vėl pasiekę žemę, tuoj nuo 
jos atsisveikinome ir lipome į 
lyninį traukinį, kuris tarp 4 ir 
22 metrų aukštyje veda į 4,1 
km. tolimą Herzogenriedą, 
kur ,vyksta antroji daržinin
kystės parodos dalis.

Ten traukiniu apvažiavome 
parodą. Įsitikinome, kad tai 
tikrai yra daržininkystės pa
roda: rožių ir tulpių laukai, 
pavyzdingi maži darželiai. Be 
to antroje dalyje yra vadina
ma Multi —'Halle. Tai vra di- 
delis pastatas, kuriame vyksta 
įvairios parodos ir koncertai

kuria-

(kas dieną) Maįe^niems hir-o 
galimybė -žlislr, gi vyresnieji 
galėjo važinėti karuselėmis. 
Be to, Herzogenriede dar ir 
buvo specialus paštas,
me filatelistai galėjo įsigvti 
parodos pašto antspaudą.

Išvažiuodami į netolimą 
Mannheimą, negalėjome tikė
ti, kad išvyka visiems patiks, 
o sugrįždami tur būt visi buvo
me nepatenkinti, kad reikėjo 
važiuoti atgal, kad reikėjo ap
leisti Vokietijos daržininkystės 
parodą. Ji kiekvienam davė, 
ko kas iš jos laukė. Aš esu tik
ras, kad aš ją dar kelis kartus 
aplankysiu ir turėdamas dau
giau laiko apžiūrėsiu tai, ko 
pirmą kartą nepastebėjau.

Kunigui diakonui Fricui Skė
riui, Vasario 16 gimnazijos 
tikybos mokytojui, reikia ne 
vien sveikinti, kad surado to
kią gerą vietą išvykai, kuri vi
siems patiko, bet ir nuoširdžiai 
dėkoti, kad jis vėl suorganiza
vo ir pravedė, kaip ir pastarai
siais metais, gražią išvyką. 
Vasario 16 gimnazijos evange
likai mokiniai turi džiaugtis 
ir gali didžiuotis, turėdami to
kį veiklų ir aktyvų mokytoją ir 
dvasios vadovą.

Petras Veršelis

Vokietijos chemijos 
Taip pat šis 
dėmiausią 
kelio stotį, 
mas vyksta 
mis. Deja,
lankyti šią 1969 metais atida
rytą stotį. Kitu tiltu, Kurt Schu
macher tiltu, sugrįžome į 
Mannheimą.

Dar kartą pervažiavę Mann
heimą, pasiekėme savo kelio
nės tikslą, Vokietijos darži
ninkystės parodą, kurią praves
ti šiais metais teko garbė 
Mannheimui (nuo balandžio 
mėn. 18 d. iki spalio mėn. 19 d.). 
Tose parodose, kurios vyksta 
kas dveji metai skirtingose 
miestuose, galima pamatyti 
naujausius daržininkystės dar
bus ir skirtingas kitas atrakci
jas. Kadangi į šias parodas at
vyksta daug žmonių iš viso Vo
kietijos ir europietiško ir net 
užjūrio užsienio , tai yra labai 
naudinga miestui reklama ir 
jis įvykdo įvairius, seniai rei
kalingus uždavinius ir pastato 
viešbučius, greitkelius ir kitus 
reikalingus pastatus. Ir Mann
heimas yra pamodernėjęs ir 
turi dabar telegrafijos bokštą 
ir lynų traukinį.

Pirmiausia, įžengę į paro-

JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS
Juozo Liūdžiaus Raštai

Straipsniai, atsiminimai. 246 puslapiai, kaina 33.00. -
PETRONĖLĖS . LIŪDŽIUVIENĖS

ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU
88 puslapiai. Kaina 31.00.

Abi knygas galima gauti “Naujienose” arba pasiuntus
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Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

. Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$10., Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija. - k-

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, < pirmos 
lietuvių kolonijos, ju suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž- 

į nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
Jasauli etiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi- 
os. Duoti dokumentai katalikiškų, - soeailistinių, laisvamaniškų ir 

kitų, organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban-

Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted SL, Chicago, HL 60608

atfMsn

femus

*>. I

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

NAUJUMO*, CHICAGO », ILL, — THURSDAY, JUNS 10, 1071

palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša

Istalgta 1923 metaia.

pfetnoec kiemai automobiliams pastatyti.

Taupykite dabar.

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos. Y

Taupykite
uucjoc

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsi-

Chicago, III- 60608 
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS. 

TeL 421-3070
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Turės vertinti pasiektus rezultatus
Penktadienį, šeštadienį ir sekmadienį į Clevelandą 

suvažiuos Amerikos Lietuvių Bendruomenės taryba. 
Tarybos nariai turės pažiūrėti visuomeninio Amerikos 
lietuvių gyvenimo tikrovei į akis, vertinti pasiektus re
zultatus ir imtis priemonių tolimesniam JAV Lietuvių 
Bendruomenės ugdymui ir lietuvių kultūros puoselėji
mui. Suvažiavusiems atstovams teks daryti drąsius spren
dimus, nes niekad Amerikos Lietuvių Bendruomenės 
reikalai nebuvo tokioje būklėje, kokioje jie šiandien yra.

Pirmiausia jiems teks išklausyti jų pačių parinktus 
ir pasamdytus JAV Lietuvių Bendruomenės svarbiau
sius pareigūnus. Ne tik krašto, bet apygardų ir apylin
kių rinkti pirmininkai turėtų būti daugiausia balsų ga
vę Bendruomenės nariai. Bet dabartinė taryba, savo 
tarpe neradusi vadovybei tinkamų žmonių, ieškojo pa
šalinių, Bendruomenės rinkimuose mažai balsų gavusių 
arba iš viso rinkimuose nedrįsusių dalyvauti žmonių.

Dabartinei tarybai pirmame josios posėdyje buvo 
pasakyta, kad pirmon eilėn reikia ištirti buvusieji “rin
kimai”. Vidurio Vakarų apygardoje, ypač Cicero ir 
Marquette Parko apylinkėse buvo pravesti klastoti rin
kimai. Tie klastoti rinkimai tarybon atvedė netikrus 
atstovus. Tie netikri atstovai taryboje padeda “sudary
ti daugumą”, bet ta dauguma nėra reprezentacinė. Di
delė Bendruomenės dalis nepritaria dirbtinai daugumai, 
ji negalės pritarti iš tariamos daugumos sudarytai va
dovybei. Bet dabartinė taryba nesiryžo giliau pažiūrėti 
į klausimą. Ji ranka numojo į pirmame posėdyje tarybos 
padalytus pareiškimus, pasirinko dabartinius vadovus 
ir sulaukė dabartinių rezultatų. Bendruomenės vadovy
bė turėjo įjungti į Bendruomenę nuošaliai stovinčią didelę 
Amerikos lietuvių daugumą, tuo tarpu ta vadovybė tą 
pačią Bendruomenę suskaldė. Šiandien jau turime dvi 
Bendruomenes: vieną nebaigtą organizuoti, o antrą re
organizuotą.

Posėdin suvažiavusiems nariams turi būti aišku, kaip 
tai yra aišku kiekvienam visuomeniniais reikalais besido
minčiam lietuviui, kad Amerikos lietuvių Bendruomenė 
turi būti viena, bet kaip tos vienybės pasiekti — teks 
spręsti suvažiavusiems tarybos nariams.

Lietuvių Bendruomenės problemomis šiandien rūpi
nasi kiekvienas lietuvis ir kiekviena didesnė Amerikos 
lietuvių organizacija. Gana plačiai Bendruomenės klau-

sinias buvo aptartas antradienį vykusiame Chitagos Lie
tuvių Spaudos Klubo susirinkime. Klubui priklauso įvai
rūs Bendruomenės veikėjai. Iš skaityto referato buvo 
aišku, kad JAV LB taryba, pasirinkdama dabartinius va
dovus Bendruomenei pirmininkauti ir visuomeniniams 
santykiams tvarkyti, padarė klaidą. Bendruomenės ta
rybos tikslai buvo vieni, o rezultatai pasiekti visai ki- 
toki- ' ; , ' ■ i ‘■•’•ate

Iš Spaudos Klubo skaityto referato, iš atsakingų pa
reigūnų prieš dvidešimt ar dar seniau užprotokoluotų 
nutarimų aiškiai matyti, kad darbų pasiskirstymas buvo 
sulaužytas. Bendruomenės priešakiu įsibrovę frontinin
kai niekina visas kitas lietuvių politines grupes, o patys 
Bendruomenę naudoja saviems tikslams. Iš padarytų 
pareiškimų aiškėja, kad vieningos Bendruomenės nebus, 
jei Bendruomenės priešakiu patekę smulkūs politikai 
veršis atstovauti visus Amerikos lietuvius. Amerikos 
lietuviai turi savo organizacijas ir jų junginius. Ameri
kos Lietuvių Taryba yra pats gausiausias Amerikos lie
tuviškų organizacijų junginys. Amerikos lietuviai yra 
padarę daug naudingų darbų ne tik Lietuvos laisvės ko
vai, bet ir tremtin patekusiems lietuviams. Gerų vaisių 
pasiekė, kai susitarė bendriems ir vieningiems darbams; 
kai Washingtonan į valdžios įstaigas ėjo didelę lietuvių 
daugumą atstovaujančių organizacijų atstovai. Lietu
viai tokių rezultatų nebūtų pasiekę, jeigu į Washingtoną 
būtų važiavusios kelios lietuvių organizacijas atstovau
jančios delegacijos. Tarybos samdyti žmonės Amerikos 
politikos dar nesupranta, bet jie žino, kad, siųsdami savo 
atstovus į Washingtoną, pakenks vieningam lietuvių dar
bui. bet jie nekreipia į tai jokio dėmesio.

Didelė Amerikos lietuvių dauguma, ypač didžiosios 
lietuvių organizacijos, sukurtos žymiai anksčiau, negu 
Amerikon atvežta Bendruomenė, netoleruos dviejų dele
gacijų į kongreso ir vyriausybės įstaigas. Susirinkusioji 
JAV Liet Bendruomenės taryba privalėtų uždaryti nau
jai įsteigtas “ambasadas” Washingtone, o ambasado
riams patarti pasimokyti visuomeninio darbo iš vyresnio 
amžiaus Amerikos lietuvių.

Tarybos nariams vertėtų padaryti viešą pareiškimą 
ir apie bendradarbiavimo su siunčiamais įvairiais oku
panto agentais. Dabartinė Bendruomenės vadovybė ven
gia aiškiai pasisakyti dėl Rumšiškių Pionierių, Vilniaus 
lituanistikos pamokų ir “pavyzdingą kolchozų gyveni
mą” vaizduojančių vadovėlių. Amerikos lietuviai nori 
viską žinoti apie gimtinį savo kraštą, bet jie nenori to
leruoti baisios prievartos ir žiauraus išnaudojimo.. Už- 
merktom akim ir tyla lietuvių būklės nepagerinsim ir 
gimtinio krašto neišlaisvinsim. - - - v . L *

Liūdna, kad suvažiavusiems tarybos nariams prane
šimus turės daryti tie patys pareigūnai, kurie- JAV Lie- t 
tuvių Bendruomenę (privedė prie liepto galo. Juozas 
Gaila skaitys referatą apie “reorganizuotą Bendruome
nę”, o Algimantas Gečys kalbės apie santykius su Lietu
vos veiksniais. Dr. (Danilevičius, A. Juškevičius ir B. 
Kemėžaitė paaiškinimams nepakviesti.

Suvažiavusiems tarybos nariams teks spręsti, kas 
daryti: stumti nuo liepto visą Bendruomenę, ar leisti nu- ■ 
šokti tiktai bendruomenę akligatvin atvedusiems vadams.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

V. KAROSAS sime milžiniškus skirtumus.

STUDIJŲ SUVAŽIAVIMAS
(Komentarai)

pasirodė,

met yra laikomi antroje ar tre
čioje vietoje.

Atėjo laikas, kada visos nu
žemintos rasės, etninės gru
pės, kurios, kaip juodieji ver
giją, taip ir jie nešė ilgus am
žius baudžiavą, o atvykę į 
Ameriką — pakėlę įvairiopą 
diskriminaciją, — turi apjung
ti savo jėgas ir nušluoti anglų 
— saksų viešpatavimą. Tam 
tikslui atsiekti baltieji etnikai 
privalo remti pilną integraci
ją ne tik mokyklose, bet ir gy
venvietėse. The entire aim of 
the “new ethnicitv” is a hew 
America, — užbaigė savo išva
das profesorius.

NOVAKO PAŽIŪROS 
KRITIKA

(Tęsinys)
Antrasis faktorius, išskiriąs 

etnines grupes, priklauso reli
gijai. Tačiau, anot prof. No- 
vako, iki šiol nebuvo moksli
ninkų atkreipta dėmesio, kad 
ir religija yra giliai paveikta 
etninio elemento. Taip, pav., 
nustatyta, kad juodieji dau
gumoje priklauso baptistų re
ligijai, bet tikrumoje jie turi 
visai skirtingas religines sam
pratas ir išgyvenimus, palygi
nus su tos pačios konfesijos 
baltųjų religija, 
katalikų religiją,
kad vokiečių ir net airių kata
likai labai skiriasi nuo lenkų 
ar italų. Vieni yra palinkę į 
konservatizmą, kiti į liberaliz
mą. Todėl anot ,prof. Novako, 
svarstant religinį faktorių, 
reikia jį visuomet rišti su tau
tiniu ar etniniu, nes ne religija, 
o etniniai paveldėjimai suda
ro žmogaus psichinius pagrin-i 
dus.

Po šios prof. M. Novako 
mokslinės apžvalgos, sekė tie
siog neįtikėtinos išvados. Jis 
pareiškęs, kad jo seneliai at
vyko į šį kraštą iš Slovakijos, 
kur baudžiava ilgiau viešpata
vo, negu negrų vergija Ameri
koje. Iš Slovakijos, vargo 
vejami, vyko žmonės laimės 
ieškoti į įvairius kraštus, bet 
jis yra labai dėkingas likimui, 
kad jo seneliai pasirinko ne 
kokį kitą kraštą, bet Ameriką. 
Jis pripažįsta, kad anglų — 
saksų genijus sukūręs tobuliau
sią sistemą pasaulyje, bet 
drauge jis nekenčia jų visa savo 
esybe, nes anglo — saksai yra 
drauge didžiausi pavergėjai, 
eksploatatoriai ir imperialis
tai. Anglosaksai negailestin
gai naikino indėnus, kurios 
degradavo ir įstūmė į liūd
niausią padėtį.

Skelbdami žmonių lygybę, 
,ie per du šimtmečius negrus 
ąikė vergijoje, kurie šia die

ną yrą antros eilės pilliečiai. 
Aąr blogiau yra traktuojami 
lotynai. Ką tai panašaus pergy
veno Rytų ir Pietų Europos 
ateiviai, kurie priedui kentė- 
;o dėl savo katalikiško tikėji
mo. Jis negalįs pamiršti ir do
vanoti visų tų nuoskaudų ir pa
žeminimų, kuriuos jam teko 
pakelti, kaip žemesnės tautos 
nariui (ir katalikui. Dėl šių 
priežasčių ne vien juodieji lo
tynai, indėnai, bet ir baltieji : 
etnikai nepatenka į aukštus 
valstybinius postus, į korpora- lygį su jų kilimo kraštų gyven- 
cijų direktorius, nes jie visu o- tojų pajamomis, mes pamaty-

Netiesioginiai, neminint prof. 
Navako vardo, prof. R. J. Ha
vighurst savo paskaitoje kie
tai kritikavo iškeltą “new eth
nicity” politiką. Įžangoje pa
reiškė, kad Amerika nebuvo 
ir nėra statoma ant rasinių ar 
etninių pagrindų. Amerika su 
daroma iš laisvų individų, ap- 
apsisprendusių už laisvo žmo
gaus idealus.

Etniniai ar religiniai skirtu
mai tesudaro tik Amerikos 
kultūrinį pliuralizmą, kurio 
greta egzistuoja įvairios sub
kultūros neįeinančios į pa
grindinį Amerikos gyvenimą.

Tačiau etniniai skirtumai 
gali būti vystomi dviem krypti
mis. Viena — užtikrinanti ko- 
operavimą ir toleranciją pliu
ralistinėje valstybėje, antra — 
vesti prie Amerikos tautinės ir 
valstybinės destrukcijos. Šioje 
vietoje prof. Havinghurst ėmė 
smarkiai kritikuoti tuos, kurie 
etnikos studijas nori panau
doti politiniu įrankiu savo tiks
lams siekti.

Skelbimas, kad Ameriką val
do anglo — saksai, yrą senai 
atgyvenęs mitas. Statistika įro
do, kad žydų, japonų, kinie
čių ir net graikų etninių gru
pių pajamos, skaitant vienam 
asmeniui, pralenkia anglo- — 
saksų. Jei kitos etninės, grupės 
nepasiekė aukštos gyvenimo 
skalės, jų atsilikimą reikia nu
kelti į §ų kilmės kraštus. Jei 
ateivis vra kilęs iš atsilikusiu 
tautų, ar neparuoštas industri
nio krašto gyvenimui, tai tuo 
netenka kaltinti Amerikos, ar 
demagogine prasme anglo — 
saksus. Palyginę ateivių pa
siektas pajamas ir kultūrinį

MONOGRAFIJA
Redagavo Juozas Audėnas

Vyriausias Jurgio sūnus Gytis Krikščiūnas gimė 
1921. 6. 22 Šiauliuose. Kaune baigė Jablonskio pradžios 
mokyklą ir III-ją Kauno Gimnaziją, Vokiečių okupaci
jos metais Kauno universitete pradėjo studijuoti elek
trotechniką, tačiau mokslą turėjo nutraukti: tėvai bi
jodami, kad vokiečiai neišsiųstų sūnaus į Vokietiją 
darbams ar į kariuomenę,, norėjo, kad jis gyventų pro
vincijoje, ūkyje.

Elektrotechnikos studijas Gytis tęsė Braunschwi- 
go universitete, Vokietijoje, ir jas baigė jau Ameriko
je. Illinois Technologijos Institute, Čikagoje, 1958 me
tais. Dirba elektros inžinierium.

1958 m. Gytis Krikščiūnas vedė Albiną Matulevi
čiūtę. kuri mirė 1972 m.

Duktė Donata Krikščiūnaitė - Karužienė gimė 
1926. 5. 30 Šiauliuose. Baigė Jablonskio pradžios mo
kyklą ir Kauno III-ją Gimanziją 1913 m. Trumpą laiką 
studijavo Dotnuvos Žemės Ūkio Akademijoje. Vokie
tijoje studijavo Pabaltijo Universitete Hamburge (far
maciją) ir Goetingeno universitete (chemiją ir biolo
giją). 1953 m. ištekėjo. Augina keturis vaikus: Dai
vą, Arvydą, Jonę ir Danutę.

Duktė Julija Krikščiūnaitė - Janonienė gimė 
1828. 9. 15 Kaune. Baigė Jablonskio pradžios mokyklą 
ir Kaune III-sios gimnazijos 6-ją klasę. Gimnaziją bai-

gė Detmolde, Vokietijoje. Studijavo Pabaltijo Univer
sitete vokiečių ir anglų kalbas ir literatūrą. Ištekėjo 
1951 m. Augina dukterį Ingridą

Ona Krikščiūnienė

Jurgio žmona Ona Krikščiūnienė mirė 1965 m. bir
želio 21 d. Čikagoje. Ji labai rūpinosi savo vyro Jur
gio Krikščiūno monografijos išleidimu. Ji buvo paten
kinta perskaičiusi juodraštyje pirmąją monografijos 
redakciją, kai 1965 m. sausio 7 d. vykdamas į Čikagą, 
buvau rankraštį jai nuvežęs. Daug apie leidinį abu 
kalbėjome, prašiau jos pastabų ir pataisų.

Gaila, tada dar neturėjau prof. V. Manelio šiai 
monografijai skirto vertingo rašinio, kurio jai nebete
ko perskaityti. Liūdna, kad ir Vitas Manelis, būda
mas dar viso pajėgumo, 1965 m. rugpiūčio 3 d. nuo vi
sų gyvųjų atsiskyrė ir visas turimąsias brangias žmo
gaus ir mokslininko vertybes nusinešė į kapus, kaip ir 
per anksti miręs jo mokytojas Jurgis Krikščiūnas.

Šiek tiek biografinių žinių, pačios Onos Krikščiū
nienės p. Antanaičiui apie save papasakotų, yra paber
ta priekiniuose puslapiuose. Bet jų negana. Tad labai 
pravartu dar įdėti nors keletą sakinių apie ją. Juk 
Onos ir Jurgio Krikščiūnų šeima buvo viena iš pavyz
dingiausių šeimų mūsų intelektualų negausioje ben- 
ruomenėje.

Ona Petrauskaitė - Krikščiūnienė gimė 1895 m. ba
landžio 29 d. Petrauskų šeimoje, namų kalba buvo len
kų, nors jie buvo dvarininkai, bet Onutė-Petrauskaitė 
Petrapilyje save skaitė lietuvaite ir nė kiek nesvyruo
dama įstojo į Petrapilio Lietuvių Studentų Draugiją. 
Tautiškai irideologiškai ji jau buvo apsisprendusi dar 
būdama Šiaulių gimnazijoje, nes nuo 1913 m. priklau
sė ateitininkams.

Onutė Petrauskaitė buvo gabi mokinė ir gimnazijoje 
ir universitete. 1922 metais Friburgo universitete bai
gusi istorijos ir filosofijos fakultetą, 1922 — 1926 me
tais mokytojavo Šiaulių gimnazijoje. 1929 — 1939 m. 
dėstė pedagoginius dalykus ir istoriją Kauno Meno Mo
kykloje, 1946 —1947 m. dirbo Detmoldo ir Pinnebergo 
lietuvių gimnazijose.

1923 m. ištekėjo už Jurgio Krikščiūno. Jie abu bu
vo jau ne tik subrendę šeimyniniam gyvenimui, bet ir 
labai gerai pasiruošę atstatomos nepriklausomos Lie
tuvos darbams.

Ona Krikščiūnienė maždaug vienu kartu pradėjo 
trejas labai svarbias pareigas: mokytojos, šeimininkės 
ir motinos. Ji mokė, švietė, auklėjo ir savo idėjas 
skleidė jaunimui. Ji labai rūpestingai augino ir auklė
jo sava tris vaikus, juos apie save suburdama net ir ta
da, kai jie visi jau savarankiškai savose šeimose

Ona Krikščiūnienė buvo veikli ir autoritetinga 
hioteris ne tik savo katalikiškose organizacijose, bet 
ir lietuvių mokytojų ir plačiosios lietuvių visuomenės 
sluoksniuose, tiek Lietuvoje, tiek ir išeivijoje. Ji spau
doje daug rašė pedagogikos, švietimo, auklėjimo ir 
moterų klausimais. Bendradarbiavo Naujoje Vaidilu
tėje, Moteryje, Motinoje ir Vaike, Drauge.

Nuo 1913 m. įstojusi į ateitininkus, ji iki mirties 
buvo tvirta savo ideologija ir veikli savo mėgiamoje 
organizacijoje. Studenčių ateitininkių korporacija 
Giedra, pajutusi Onos Krikščiūnienės asmenybės kil
numą, 1928 m. pasikvietė ją būti korporacijos mecena
te. o besiartinant jos 70 metų amžiui, pakėlė ją į savo 
vyresniųjų giedrininkių garbės narius.

Ona Petrauskaitė, būdama tvirtų principų, buvo 
ir stiprios valios moteris. Ji visada žinojo, ko siekia ir
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Amerika nepaglemžė ateivių, 
bet juos iškėlė į daug au^Štes- 
nį gyvenimo ir kultūrini, lyg
menį.

Tvirtinimas, kad ateivių 
amerikonizacija yra griūnan
ti, nes iškilo gaivalingi etniniai 
sąjūdžiai, taip pat neišlaiko 
kritikos. Profesoriaus senelis, 
atvykęs iš Vokietijos į Ameri
ką, vedė airę, jo tėvas vedė 
vengrę, kuri buvo kilusi iš 
mišrios šeimos, — tai kuriai et
ninei grupei jis turėtų priklau
syti? Per mišrias vedybas ame 
rikonizacija vyksta daug spar
tesniu tempu, negu tai pasie
kiama per mokyklas ar indok- 
trinaciją. Etninių vadų pasi
gyrimai, kad jie reprezentuo
ja milijonus savo tautiečių yra 
mitas, ne$ diena iš dienos tirps 
ta jų etninė spauda, mokyklos 
ir bendrai kultūrinė ^ veikla. 
Dar daugiau, amerikąnizacija 
skverbiasi netgi į etninių gru
pių vidujinį gyvenimą, į jų gim 
tąją kalbą, papročius ir net re-

Prof. Havighurst užbaigė 
išvada, kad etninės studijos 
negali virsti paruošimui opiu
mo atsilikusioms ir diskrinuo- 
jamonis masėms, kad jų, vadai 
galėtų per jų galvas prasiskverb 
ti į aukštas valstybines ar eko
nomines pozicijas, bet studi
jos turėtų surasti būdus, kaip 
pašalinti susidariusias etninius 
ar religinius prieštaravimus 
Amerikos gyvenime.

ANTROJI PAŽIŪRA

Pietų metu buvo- laukiamas 
Roman Pucinski, gerai pažįs
tamas Chicagos lietuviams, ku- ■ 
ris turėjo pasakyti pagrindinę 
kalbą. Jam neatvykus, žodį ta
rė M. Bakalis, buvęs Illino- 
jaus švietimo viršininku, gerai 
žinoma lietuviams asmenybė. 
Iš visų paskaitininkų, jis išsis
kyrė gero kalbėtojo gabumais 
ir visai skirtinga pažiūra į et
ninių studijų problemas.

Įvykusi prieš du šimtus me
tų Amerikos revoliucija atmetė 
V. Europos1'*valstybinę ir socia
linę santvarką ir jos kultūrinęs 
vertybes. Buvo padėti visai 
nauji idėjiniai pagrindai, ant 
kurių išaugo visai (skirtinga ir 
vienintelė tos rūšies santvarka 
su savita civilizacija ir kultū
ra. Amerika dėka šių dvasi
nių ir idėjinių pagrindų, išau
go į pasaulio galybę ir tapo vi
so laisvojo pasaulio vadove.

(Bus daugiau)

FIGHT HEART DISEASE

kur eina. Vos baigusi keturias gimnazijos klases, griež
tai pasipriešino įkalbama važiuoti į Kauno Saulės Mo
kytojų Seminariją, nes jau buvo pasiryžusi pabaigti 
gimnaziją ir siekti aukštojo mokslo. Taip ji ir padarė.

Pirmojo pasaulinio karo metu visa Petrauskų 
šeima pasitraukė nuo fronto į Rusijos gilumą. Onutė 
baigė Marijos vardo gimnaziją Voroneže. Tėvai ir net 
kunigai norėjo, kad ji pasiliktų ten pat ir būtų dvįklą- 
sės lietuvių mokyklos ir mergaičių bendrabučio vedė
ja. Jaunoji emancipantė pasipriešino ir už savo sutaupy
tus kelis rublius nusipirkusi geležinkelio bilietą, išva
žiavo į Petrapilį. Ten jos niekas nelaukė, bet energin
goji mergaitė mokėjo pati susitvarkyti. Pasisekė jai 
įeiti į mažturčių bendrabutį ne tik gyventi be ir jam. 
vadovauti.

Petrapilyje pradėjo studijuoti matematiką, aukš
tuosiuose Bestuževo vardo moterų kursuose. O kai 
1917 m. Lietuvių Rymo Katalikų Susivienijimas Ame
rikoje paskyrė 6 stipendijas lietuvaitėms, stipendiją 
gavo ir Ona Petrauskaitė. Ji tuojau išvyko studijuoti į 
Friburgo universitetą, Šveicarijoje.

Prabėgo ilga virtinė metų. Antrasis pasaulinis ką
rąs ir dideles lietuvių mases nubloškė: vienas į Rytus 
(bolševikų ištremtieji) ir kitas į Vakarus (1944 m. pa
bėgėliai ir tremtiniai). Po 4 — 5 metų klajokliško gy
venimo, palaidojusi savo mieląjį Jurgį Hamburge, su 
visa savo šeima Ona Krikščiūnienė atsikėlė į Čikagą.

(Bus daugiau)

DIENRAŠTI “NAUJIENAS” 
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DU AMNA BALIONAS
AKIŲ. AUSŲ, NOSIES 
QI GERKLES LIGOS
BM W. C3rd Street

Valandos pagal susitarimą.

T A M P A, F L A.
Vakarinėje Floridoje veik trijy mėnesiu sausra

t sūdą, bet tas sodas visas paplu-1 solidarumu su Paryžiaus pros- 
:dęc cicrčUsis. Komisija nutarė tituteaua. Šioje konvencijoje bū-

DR. K. G. BALUKAS 
ajcuwuja ir moterų ligos 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6444 So. Pvl**kJ Rd. (Crowford 

Medical Building). ToL L U 5-6444 
Priimt ligoniui pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Per sausio, vasario, balandžio 
ir ligi pusės gegužės mėnesio 
sausra tiek buvo išdžiovinusi ne 

įtik žemę, bet jau buvo pradėję 
džiūti ir kai kurie dangoraižiai 
medžiai. Nepatikėtina kaip čia 
Floridoje keistai gamta tvarko- 

I si. šiaurinėje ir kitose Floridos 
vietose gyventojai visai nenuken
tėjo nuo šios sausumos. Mes, 
kurie gyvename centrinės-vaka-

nuo. Nuo pusės mėnesio jau dan
gus pradėjo artyn atnešinėti de
besis su gaivinančiu lietučiu, ku
rio nesigailint pripildė visus ka
nalėlius, atgaivino vargšus krū
melius ir didžiulius medžius. 
Vienu žodžiu viską prikėlė iš li
gotosios sausros.

Per visą savaitę lietus protar
piais pylė, kur tik tilpo. Dabar 
jau atrodo kaip tikra Florida.

DL C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Talaf. 615-0533

Fox Valley Madical Confer 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 51, ELGIN, ILLINOIS

DR. MIER BRAZIS
PHYSICIAN AMD SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Raadu 388-2233

rinės Floridos dalyje, buvome 
skaudžiai paliesti šios pavasari
nės sausros. Jei būtų ši sausra 
ilgiau paviešėjusi, būtume bu
vę išdžiovinti su visu gamtišku 
turtu. Mūsų sodelyje jau pra
dėjo virsti aukštieji 20 metų 
senumo medžiai.

Taip ir apylinkės kaimynai nu
siskundė, kad ir kitų seneliai 
medžiai jau buvo iš šaknų išdžiū
vę. Laimę atnešė gegutės mė-

OFISO VALANDOS:
Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL. 
intrad.. penktadieni nuo 1—5. tree.

ir žežtad. tiktai susitarus. J

DR. PAUL V. DARG1S 
. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Westchester Community klinikos 

Medkincc di rektorius.
1938. S. Minheim Rd., Westchester, HL.

GRADINSKAS
IR VISAM BUTUI 

ir vienam kambariui

ORO VĖSINTUVAI 
2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 

Sekm. ir treč. uždaryta.

VALANDOS: 3—9 darbo dienomis Ir 
ku antra šeštadieni 8—3 vai.

TeL 562-2727 arba 562-2728. i

REZ.; GI 8-0873 j >S ---------------- - --------- ----- ---- 7-----

H. W. EISIN - EISINAS i 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS i 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kadžio Avo., WA 5-2670 !

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
Beverly Hills 1

G E L 1 N Y C I A 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR. 8-0833 ir PR 8-0834
• v ’ TEL. — BE 3-5893

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

[Jnksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezonines 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
i 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS 

3907 West 103rd Street 
Valandos pagal susitarimą.

M. K. A. V. JUČAS
TeL: 561-4605 ir 489-4441

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA
OFISAI:

2403 W. NORTH AVE.
(Prie Western Ave. kampo) 
5214 Ne. WESTERN AVE.

J Valandos pagal susitarimą.SS===S=5S■
Ofiso fet: HE 4-1818
leddendjos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
. 2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- ■ 
ateis, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAi ’

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS
Tel. WA 5-8063

...----------- ..... , , ....

DR. FRANK PLECKAS I
OPTOMETRISTAS

_ KALBA LIETUVIŠKAI ail w. 71st St. — Tel. 737-5149 
THkriną akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vri. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas raz. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS i 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas; 2652 WEST 59th STREET

TeL: PR 8-1223
OFISO VAL: pirm., antrad., trečiad. 
tr penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie-1 
mažę 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. |

V. TiMfiosonis, M. D., S. G1
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
H E m lock 4-2123

R«dd. HKtG: Glbson 8-61?5
Pritea ligonius pagal susitarimą. Dėl 
vijaudos skambinti telef. HE 4-2123. 
M TOstsiliepia. tai telef. GI 8-6195.

/>— ------------------------------------- -----

SOPHIE BARČUS i
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

: Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

i Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11:30—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
1 7159 So. MAPLEWOOD AVE.
I !

CHICAGO, ILL. 60629
-- --------- '—--- -» — --

GUR FOREST raiEW<
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Sunku patikėti kaip kurie ko
respondentai aprašo Floridos 
gamtą. Viename Floridos kraš
te didelis sausumas, o kitoje da
lyje jau vandenyje mirksta. Vie
nų jau buvo ir šuliniai išdžiūvę, 
o-kiti tik juokavo ir patys ne
nukentėję netiki kitų nusiskun
dimais. Kurie turi įsirengę lais
tymo sistemas ir labai gilius šu
linius, kuriems nereikia taupyti 
vanduo, tie išsigelbsti nuo iš
džiūvimo.

Mūsų vaisiniai medžiai, ypa
tingai greifrutai dar nevisai bu
vo prinokęs, jau pradėjo ant me
džių kabėdami sudžiūti ir išvirė 
kaip ant krosnies. Mat, per šią 
sausrą ir saulutė negailestingai 
kepino tik dienomis. Laimei nak
tys buvo ir yra dar gražiai ir 
gailestingai vėsios.

Vasaros jau pradžia

Jau floridiečiai pradėjo spar
nus kilnoti, vieni į rytus kiti 
Į šiaurę, visi planus išsidirbę į 
kurią pasaulio šalį išlėkti. Da
bar tokie žmonės jau prisigyve
no tokiai gadynei.

Mano nuomone, pirmiau įsi 
gykite raštus garsiųjų keliau
ninkų, kurie labai sklandžiai ap
keliavę visą pasaulį, labai tei
singai aprašo savo kelionių įspū
džius, pa v. Juozo Kaributo ke
lionę aplink pasaulį.

Juozas Kaributas puikiai ap
rašo, ką jis savo akimis matė, 
kokį baisų vieni ir kokį turtais 
perpildytą gyvenimą išgyvena 
kiti šiame pasaulyje. J. Kari
butas įdėjo daug pastangų iš
leisti tokią visiems vertingą 
knygą. Ne tik rengiantis kelio
nėms, bet labai vertinga ir na
muose likusiems pasiskaityti.

Tampos lietuvių klubas

Klubas uždarė salės duris va
saros atostogų. Nusitarė pasil
sėti namuose, kiti sparnus tie
sia i šiaure, kiti taisos ant ratų. 
Klubo pirmininkas Jonas su žmo
na Dovile, išskrenda į Wasing- 
toną porai savaičių ne tik atos
togų, bet ir kitas jų šeimas ap
lankyti.

Svarbus supuolimas: jų dukra 
Ramona baigia mokslą kaip far- 
macistė. Tad tėvai pasididžiuos 
savo dukrelės laimingu mokslo 
užbaigimu ir jos laimėjimu atei
čiai. Ramona, tau laimingos atei
ties!

Kiti Tampos lietuvių klubo 
nariai, tikiu ir šeštokai, taisosi 
į kurią šalį skristi. Klubo turto 
valdytoja Staselė, tikiu, kad ne
sėdės raštinėje ištisus 5 mėne
sius toje “Penny Saver” spaus
tuvėje. Tik mudvi su Zeikiene, 
abidvi Onutės, gal liksimės, nors 
retkarčiai pasinaudoti savuoju 
Tampos paplūdimiu, kol gausim 
progos ištrūkti nuo Antano, ku
ris jau labai jaučiasi stiprus. 
Galės vienas nevaržomas apie 
sodelį su grėbliu švaistytis.

Laimingų atostogų visiems. 
Rudenyje vėl susitiksim, jei ta 
giltinė su ilgu dalgiu katram 
nebrūkštels po kaklu. Onutė

atšaukti muzikantus. Maistą ir 
gėrimus ii lauko sunešė į sve
tainę, kur gaspadinės parengė 
gerus pietus su išgėrimais ir nu
statė įžangą už maistą ir daug 
jo pardavė, taip, kad klubas nuo
stolių neturės.

Pasišnekučiavę, pasivaišinę, ty
ro oro pakvėpavę, lyjant sulin
dę į autobusus vieni išvažinėjo, 
kiti aplankė gražias Lietuvių tau
tines kapines, dar kiti — pasi
svečiuoti po Willow Springs. 
Upytės klubas lauks antro pik
niko, kuris įvyks tame pačiame 
darže liepos 17 dieną. Kor. R. š.

AIARIO MONTESSORI 
TIKRINA MOKYKLAS

Mario Montessori, garsios pe
dagogės Marijos Montessori sū
nus, šiuo metu tarptautinės 
Montessori organizacijos pirmi
ninkas, šių metų birželio 17 die
ną buvo apsilankęs pas p. Ma
riją ir Adomą Varnus. Jį lydė
jo Chicagos Montessori mokyk
los vedėjas Lewis. Tai jau ant
ras p. Mario Montessori apsilan
kymas Chicago j e.

Ponia Marija Varnienė susi
pažino su p. Mario Montessori 
1930 metais Romoje, kur vyko 
Montessori kursai. Tada jis bu
vo dar visai jaunas, maždaug 
25 metų vyras. P. Montessori 
taip pat žadėjo aplankyti mon- 
tesorinę mokyklą Mihvaukėje, 
Wis.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai, Speciali paęalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

VaL: 9—4 fr 6—8. šeštadieniais 9—1.
2150 Wut 63rd St., Chicaao, III. 60629 

TeUfj PSocpect 6-5084

BUY 0.1
SAYINGS 

BONDS

WMMI WW BAMK •* WO«

Upytės Klubas
Upytės klubo piknikas neįvyko

Gamta iškrečia šposus. Ji iš 
krėtė šposą kaip kitiems, taip 
ir Upytės klubui, kur piknikai 
nepasisekė. Kaip buvo garsinta 
ir ruošta upytiečiai su savo pir
mininke Anna Condux dėjo vi
sas pastingąs, kad pasisektų, 
bet iščjo kaip tik priešingai; ir 
šeštadienį ir sekmadienį visą 
dieną ir naktį šturmavo ir lietus 
pylė kaip iš kibiro.

Pikniko komisija ir darbinin
kai visi suvažiavo j Bruzgulienės

'SENIAUSIOJI PROFESIJA' 
REIKALAUJA LYGIŲ TEISIŲ

PARYŽIUS. — Prancūzų vi
daus reikalų .ministerio Michel 
Poniatovskio policijos ginkluoti 
daliniai buvo išsiųsti į bažny
čias, kurias laikė okupavu
sios prostitutės, protestuodamos 
prieš diskriminaciją, taikomą ir 
“seniausiai profesijai pasauly
je”- >

Protestuojančios prostitutės 
nusiuntė vidaus reikalų minis- 
teriui Poniatovskiui laišką, rei
kalaudamos, kad jas traktuotų 
kaip lygiateisius'visuomenės na
rius, ir prašydamos duoti leidi
mą suruošti Paryžiuj demons
traciją. Tos naktinės plaštakės 
savo laiške argumentuoja, kad 
prezidentas d’Estaigne yra visų 
prancūzų prezidentas, taigi ir 
prostitučių prezidentas.

Prostitučių okupuotų bažny
čių kunigai okupantes ir jų pro
testą traktavo palankiai. Minis
terija, liepdama policijai išmes
ti prostitutes iš bažnyčių, savo 
įsakymą grindė aiškinimu, kad 
šventovių okupacija kliudo nor
malioms funkcijoms ir sudaro 
grėsmę viešajai ramybei.

Jėga išvaromos iš bažnyčių 
“profesionalės priešinosi, rėkavo 
ir savo rankinukais policininkus 
mušė. |

Rašytoja Simone Beavoir, 67 
metų amžiaus, įsijungė į prosti
tučių protestą ir joms patarė su
organizuoti demonstracinį mar
šą per Paryžiaus miestą, reika
laujant priimti jų reikalavimus. 
Jų reikalavimai; nuo prostitu
čių uždarbių imti pajamų mokes
čius, o ne per policiją rinkti pa
baudas; prostitutėms užtikrinti 
socialę apsaugą ir senatvės pen
siją- ,
Prostitutės įsteigė federaciją I 

PARYŽIUS. — Prancūzijos! 
prostitutės įsteigė federaciją ir 
spaudos konferencijoje paskelbė, 
kad federacija kovos prieš po
licijos varžymus. Grupės pirmi
ninkė “Barbara” pasakė, kad 
Prancūzijoje yra apie 20,000 
“oficialių” prostitučių ir nenu
statytas skaičius “mėgėjų” arba 
tik dalinai užsiimančiu šiuo ama
tu.
Skelbia vienos nakties streiką

San Francisco mieste, JAV, šį 
savaitgalį įvyksta antroji.. na-1 
cionahnė “hookerių” (taip Ame
rikoje “mandagiai” vadluarųosj 
“seniausios profesijos narės) 
konvencija, kurios dienotvarkė
je numatytas vienos nakties 
streikas, tuo streiku parodant

sianti steigiama unija “hooke- 
rių” (prostitučių) teisėms ap
saugoti.

Ulinejus uždraus 
“masažo parlorus”

Dlinojaus atstovų rūmai 110 
balsais prieš 11 priėmė bilių vi
siškai uždrausti paskutiniais lai
kais “kaip grybai po lietaus” pri
sisteigusius vadinamus “masažo 
parlorus”. Bilius persiųstas se
natui. Baliui įsigalėjus, tokių 
“parlorų” savininkai, kaip ir ki
tų prostituciją skatinančių “įs
taigų” steigėjai bus baudžiami 
po $1,000 baudos ir metus ka
lėjimo.

Parlorų priešai su biliaus au
torių ats. Jack Williams ir Chi- 
cagos policija yra vienos nuo
monės, kad tų “parlorų” savi
ninkai vylioja nuo tėvų pabėgu
sias dukraites ir jas pristato 
“masažuoti svečius”. Kiti vėl 
aiškina, kad tam biliui įsigalio
jus, policija daugiau bus užim-
ta slaptų “parlorų” ieškojimu 
ir mažiau beturės laiko gaudyti 
didžiuosius piktadarius.

IR PELĖ PO
ŠLUOTA DRĄSI

Teisingai sako lietuvių pa
tarlė. Taip yra ir šiandieninia
me mūsų gyvenime. Kur smur
tingas kirminas mažiau ir ma
žai pasireiškia, ten visi įstaty
mų vykdytojai drąsiai pasireiš
kia.

Birželio 14 d. kelios minutės 
prieš 9 vai. ryte stoviniuojame 
būrelis žmonių prie Chicago 
Savings & Loan Assn, rūmų 
esančių 6245 So. Western Ave., 
laukiame iki Įstaigą atidarys 
ir stebime, kad iš kažkur “iš
dygusi” liesa moterėlė su pun
du tikėtų rankose stoviniuoja 
prie pastatytų gatvėje automo
bilių ir juos gana vikriai “ap
dovanoja” tikėtais, už tai, kad 
jų savininkai nebuvo įmetę 
“nikelio” į parkinimo meterį.

Gerai tai gerai. Tvarka turi 
būti. Tačiau būtų dar geriau, 
kad tos tikėtų rašytojos dažnai 
pasisuktų Damen Avė. čia ry
tais važiuojant į šiaurę rytinė
je gatvės pusėje nuo 7 iki 9 vai. 
ryto negalima parkinti auto
mobilių. Vakarais nuo 4 iki 6 
vai. negalima parkinti auto
mobilių vykstant iš šiaurės į 
pietus vakarinėje gatvės pusė
je. Tačiau dabartiniai tos gat
vės gyventojai nepaiso to drau
dimo ir trukdo judėjimą.

Policijos automobiliai daž
nai pravažiuoja, bet jie to 
“nepastebi” Tokia pat buitis 
yra Cottagd Grove, Luther 
King Jr., Blue Island ir dau
gelyje kitų rytinės Chicagos 
dalies gatvėse, žmonės visai 
nekreipia dėmesio ir parkina 
mašinas draudžiamose gatvėse, 
taipgi dar ir kur — ne kur 
esamus parkinimo meterius 
nemeta “nikelio”, o mašinas 
parkina. Reikėtų tokioms pa
reigūnėms ir tenai pasisukus 
“tikėtais” neklaužadas aprū-

J. J-tis.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI R PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Vieipats teis savo žmones". — Ebr. 10:30.

Jei Viešpaties žmonės patenka į vargus dėlto, kad nebudėjo ir nebuvo 
gana atsargūs, tai Viešpats leidžia jiems reikalingus prityrimus jų pamo
kymui. Atsiminkime, kad Apaštalas Povilas pasakė: “Jei mes patys save 
teistumėm, mes tikrai nebūtumėm teisiami. Bet kai esame teisiami, Vieš
pats baudžia mus, kad nebūtumėm pasmerkti su šiuo pasauliu"’. Jei esame 
paklusnūs Dievui, romūs ir pilni nuolankumo dvasios, ir stengiamės ugdyti 
savyje kantrumą, žinokime, kad tinkamu laiku Viešpats išaukštins mus ir 
galėsime dalyvauti su juo jo garbės soste. Išganytojas yra davęs mums 
daug brangių pažadų, kurių vienas yra štai koks: “Būk ištikimas iki mir
ties ir aš duosiu tau gyvenimo vainiką”.

Mažą knygutę pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, lai parašysite tokiu adresu:

I F. ŽAVI ST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAITO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street I
S1 Telef-: GRovehill 6-2345-6

w ** S°* 50th Ave., Cicero
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9 I

I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
I AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

^winumrv1 i win   m m, JHaun...,- wj,„T,. .1 . ■■■      

DAIMID2.-J
LAIDOJIMO ĮSTaKASENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENTTE
Telefonas: LAfayette 3-0449

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

GEORGE F. RUDAIINAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds M138-HM

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

PRANEŠIMAI (LACKAWICZ)
2424 WEST 65th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE V irginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, I1L 974-4410

y

į

— Marquette Parke JUetuviv namų 
sarinMtq ei gaiNiciįet nariq kuširin
ki sus įvyks Nfieiio lata. 20 i. 7:30 
vaL vit parapijos adėte. 6820 So. 
Waskttmw Ava. SniMtrc da«g svar-Į 
bii| redudu >|)tarti. r prašome
visus skaitlingai atsilankyti ir daugiau j 
dalyvauti savo gražios kolonijos rei-1 
kalų svarstymuose.

Stasys Patlaba, seJrr.

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Ph«ne: Y Arda 7-1B11
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ALTO INFORMACIJA
SPECIALI PAKOMISIJĮ 

DOMISI LIETUVIŲ 
REIKALAVIMU

JAV kongreso komiteto tarp 
tautiniams reikalams priminin- 
kas Th. E. Morgan pranešė Al
tos vadovybei, kad Tarptauti
nės politikos ir karinių reikalų 
pakomisijus pirm. I). B. Fascell 
jį painformavo, jog skelbiant 
apklausinėjimų duomenis, .bus 
įjungtas Altos memorandumas. 
Kongresmanas ‘Morgan (dem. 
Penn.) dėkoja, kad buvo pain
formuotas apie lietuvių reika
lus ir užtikrina, kad komiteto 
nariai atkreips visų galimų 
dėmesį į Amerikos Lietuvių Ta 
rybos užimtą poziciją.

VEIKLIŲ LIETUVIŲ 
LAIMĖJIMAI

V. Bražėnas iš Fort Meyers 
atsiuntė Altos centrui nuorašą 
rezoliucijos, kurią pavyko 
pravesti Lee apskr., Floridoje, 
Amerikos partijos egzekuty- 
tyviniame komitete. Rezoliu
cijoje pažymima, kad Sovietų 
Sąjunga, laužydama tarptau

I GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
f

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik -..........  $3.00
Minkštais viršeliais tik ......................    $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą Įspūdžiai. Dabar tik ................ $2.00

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čeki arba 
money orderį^ 

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

' I" ------- -- ' ■■  = L- ■ - ■

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St, Chicago, UL 60629 9 Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairią prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

-----------------------... . — _---------------------- ■—     _ ■-

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

I
 Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANTINAS

.JUBILIEJINIU METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amenkos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtu lietuvių laisvę, 
neiriamos ir nesidėdamos i sandėrius su' okupantais' ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS, atstovauja. tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

v. Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama, platinimo vajų kreipiasi j visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChlcagoĮe Ir Kanadoje metams — S30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — S83OZ vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei mėty — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užslenluo 
M — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaltf nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St,
Chicago, m. 60608

[3 Siunčiu-------------- dot Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS _____ _________________________

ADRESAS _____________ ________

tinius nuostatus yra okupavusi 
Lietuvą ir toliau Baltijos vals
tybių gyventojus laiko vergi
joje, todėl reikalaujama, kad 
Amerika nepripažintų tos 
smurtu įvykdytos inkorporaci
jos ir reikalautų, kad Sovietų 
Sąjunga išvestų iš Baltijos 
kraštų savo įgulas ir visą savo 
teroro aparatą.

V. Semaška atsiuntė Altui 
nuorašą atsiųsto senatoriaus L 
Chiles rašto, kuriame infor
muojama apie rezoliucijas, pa
siūlytas kongrese prieš Balti
jos valstybių inkorporacijos 
pripažinimą ir, kur pats sena
torius Chiles pasisako prieš tą 
pripažinimą, pažymėdamas, 
kad JAV turi ir toliau tęsti ne
pripažinimo politiką.

LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS 
TARYBOS SESIJOS ALTOS 

ATSTOVAS
Lietuvių Bendruomenės va

dovybė atsiuntė Amerikos Lie
tuvių Tarybai kvietimą daly
vauti L. Bendruomenės tary
bos sesijoje Clevelande birž. 21

Baltimorėje yra didžiausias pasaulio geležinkelio vagonų ir garvežių muziejus, čia galima rasti 
garvežių iš 1890 metų ir Šių dienų.

— 22 d. Altas valdyba savo po
sėdyje nutarė kvietimą priim
ti ir pasiųsti savo atstovu Altos 
vicepirmininką Teodorą Blins- 
trubą.

PAVERGTŲ TAUTŲ 
SAVAITĖ

Pavergtų Ttutų savaitė JAV 
bus liepos mėn. 12—19 d. Al
tos vadovybė gavo ž‘inių iš 
Washingtono, kad ta proga 
laukiama Baltųjų Rūmų ati
tinkamo pareiškimo.

SAULIŲ TALKA ;
LIETUVOS REIKALUOSE

Vytauto Didžiojo šaulių 
rinktinės vyrai ir moterys net 
230 valandų budėjo Amerikos 
Lietuvių Tarybos centrinėje 
būstinėje Chicagoje, padėda
mi siųsti telegramas ir raštus 
į Washingtoną, siekiant, kad 
Europos saugumo konferenci
joje nebūtų pripažintas Lietu
vos įjungimas į Sovietų Sąjun
ga-

ALTOS RYŠIAI 
SU STUDENTIJA

Šiaurės Amerikos Lietuvių 
Studentų Sąjungai Liepos 11
— 13 d. Kento universitete or
ganizuojant studijų dienas, 
Amerikos Lietuvių Taryba nu
sprendė studentus pasveikinti 
ir jų užmojį paremti auka. 

Klausinėja 
apie Lietuvos žydus

Mūsų žiniomis, kai kurie lie
tuviai Įvairiose krašto vietose 
yra vėl Imigracijos departamen
to apklausinėjami apie nykius 
Lietuvoje, kurie buvo nuo 1941 
m. iki 1945 m. Klausimai dau
giausia liečia žydų kalinimą ir 
jų žudymus tuo metu.

Balfo centro valdybos“ pirmi
ninkė tais reikalais yra aplan
kiusi Valstybės ir Imigracijos 
departamentus Washingtone ir 
pareiškusi protestą prieš šito
kius apklausinėjimus.

Jei kas nors yra kviečiamas 
takiems apklausinėjimams, pra
šome pranešti Balfo Centrui, 
kad Balfas būtų informuotas ir 
galėtų patarti ir padėti.

— 1 . T— . ■

11$ CHICAGOS IR
A P Y L I N K 1 Ų

Jei Nojus dabar gyventy, 
jis tikrai laivą statytę 
Lietus ir vėl lietus su staigio

mis perkūnijomis ir liūtys su 
tornadais darosi bemažko kasdie
niniai “svečiai” šį pavasarį. Pra
dedant .nuo balandžio pirmos die
nos Chicagoje iki šiol palijo be
veik dukart daugiau kaip nor
maliai — prilijo daugiau kaip 
23.8 inčus, o normaliai turi bū
ti 8. Praeitais 1974 metais per 
visus metus lietaus palijo 37.53 
inčus, tai buvo 3 inčais daugiau

kaip normaliai, šiemet vien per 
balandžio mėnesį prilijo beveik 
dukart daugiau kaip normaliai 
turėtų būti. <. •

Oficiolios oro įstaigos Weath
er Service) per penkis šių metų 
mėnesius rodo palyginimą, kiek 
kurį mėnesį Chicagoje palijo ir 
kiek normaliai turėtų būti. (Nor
malus lietaus kiek inčais paro
domas skliausteliais) ;

Sausio mėnesį kritulių buvo 
3.68 inčai (normaliai 1.85 in- 
čai); vasario mėn. 2.29 (norma
liai 1.59); kovo mėn. 2.44 (2.73) ; 
balandžio 7.84 (3.75); gegužės 
mėn. 5.31 (3.41). v

Birželis gali “sumušti” naują 
rekordą, kaip šlapiausias mėnuo; 
per šį mėnesį normalus kritulių 
kiekis yra 3.95, gi iki praeito sa
vaitgalio jau buvo paliją 2.26 
inčai.

Nepaisant ženklų, kad ir šie 
metai bus šlapi metai, vienas 
oro žinovas perspėjo, kad šie 
metai gali būti sausros metai. 
Klimatologas Dr. James Mc- 
Quigg iš Columbia, Md., skelbia 
kad studijos rodo, jog valstijos, 
kurios randasi Ohio upės kai
mynystėje, o viena tokių yra 
Illinojaus valstija, šiais metais 
gali būti labai sausi metai.

Nelaimingas pirmadienis 
plėšikams Chicagoje

čikagiečiai pagaliau pradėjo 
patys gintis nuo užpuolikų, įsi
laužėlių, ir plėšikų. Praeitasis 
pirmadienis piktadariams buvo 
tikrai nesėkmingas.

Našlė Dorothy .Smith, 64 me
tų amžiaus, gyv. ;6003 S. Aber- 
den, išnešė į balkoną savo katei 
“pusryčius” ir grįžusi vidun ra
do plėšiką, kurs ją puolė, grasin
damas užmušti, bet Mrs. Smith 
spėjo paleisti šūvį iš 32 kalibro 
šaudyklės, kurią ji dažnai nešio
jasi su savim. Plėšikas, kuriam 
kulka pataikė į veidą žemiau 
akies, pabėgo, bet bloką nubėgęs 
sukrito.

Du jauni plėšikai Evanstone 
įsilaužė į senų žmonių butą, ra
do šeimininkę vieną ir ją surai
šioję pradėjo butą krėsti. Išgir
dę, kad per užpakalines duris 
grįžta šeimininkas, plėšikai ban
dė pabėgti per frontines, bet 
jiems kelią pastoję du jauni kai
mynai beisbolo brūkiais juos ėmė 
tvoti. Vienas banditas mėgino 
šauti, bet šaudyklė užspringo. 
Banditai, smarkiai sumušti, per
duoti policijai.

Gazolino stoties, 10658 S. Vin- 
ceness avė. savininkas Johnson, 
kurs jau kelis kartus buvo api
plėštas, pirmadienio naktį pa
siėmęs šunį ir revolverį stotyje 
užmigo. Suns pažadintas pamatė 
tris jaunus plėšikus suėjusius į 
stoties garažą. Johnson pen
kiais šūviais vieną užmušė, o 
du pabėgo.

— Frank Kybartas iš Madi
son, Fla., atvyko gyventi į Mar
quette Parko apylinkę Chica
goje.

— Juozas Račius, Los Ange
les, Calif., anksčiau gyvenęs 
Chicagoje, atsiuntė Naujienų 
paramai penkinę. Ta proga jis 
tarp kita ko taip rašo: “Naujie
nas gaunu pavėluotai, bet jau 
yra visiems žinoma, kad tai 
mūsų pašto įstaigų nerangumas 
ar nesąžiningumas darbe. Lin
kiu Naujienų darbuotojams ir

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy reikia

.. SECRETARY
4 TO 6 YEARS EXPERIENCE 

Typing, shorthand, knowledge of 
MTST transcriber. Able to do simple 
record keeping for development 

office.
Must be able to work under pressure.

Call Mr. GLASS 
769-5500

MISCELLANEOUS FOR~ SALE ’
• f Įvairūs Pardavimai

LIETUVIŠKI SŪDYTI IR RŪKYTI 
MĖSOS PRODUKTAI: 

lašiniai, kumpiai, skilandžiai, dešros, 
šoninės ir kitkas.

5200 So. WHIPPLE St., 
CHICAGO. ILLINOIS 60632 
Gamintojas V. DŪKŠTAS.

Tel. 778-2537

visiems skaitytojams geros sėk
mės ir laikytis ryžtingai, kad i 
mūsų organizacijų viršūnes ne
sulįstų bendradarbiauto  jai arba 
Lietuvos okupacijos tolerantai. 
Visa bėda, kad jie nekenčia mū- 

Įsų bendrų demokratinių orga
nizacijų”.

— Juozas Jasiūnas, 5541 So. 
Whipple St., Chicago, Ill. 60620, 
ilgametis Naujienų skaitytojas 
ir rėmėjas, buvo susirgęs. Gy
dėsi šv. Kryžiaus ligoninėje, 
kurioje išbuvo 9 savaites. Jis 
yra dėkingas už lankymą, gėles 
ir dovanas. Ypatingai dėkingas 
savo sesutei p. Dellai Kirklis ir 
jos dukrai bei žentui J. Bolich, 
kurie parodė meilę ir rūpestį 
lankydami ligoninėje ir namuo
se. Linkime, kad J. Jasiūnas 
visiškai sutvirtėtų ir su savo ar
timaisiais dalyvautų Naujienų 
gegužinėje liepos 6 d. Polonia 
Grove, prie 46-tos ir Archer 
Avė.

— Henrikas Mockus iš Brigh
ton Parko apylinkės, pratęsda
mas prenumeratą atsiuntė Nau
jienų naudai 5 dol. Juozas Ba
cevičius iš Hammond, Ind., kar
tu su gerais linkėjimais visiems 
bendradarbiams ir darbuoto
jams, atsiuntė 4 dol. Naujienų 
vadovybė visiems rėmėjams 
nuoširdžiai dėkoja.

— Algirdo Karaičio “Ginta
ras” vasarvietėje, Union Pier, 
Mich., savaitgaliais būna daug 
svečių, nes organizacijos, gru
pės bei paskirų asmenų draugi
jos atvyksta pasisvečiuoti, ap
tariant reikalus išnaudoti laiką 
poilsiui bei malonumams. Ir šią 
vasarą ten bus įvairios progra
mos vasarotojams ir vietos gy
ventojams.

— Vyriausio Lietuvos Išlais
vinimo Komiteto Seimas šiemet 
įvyks gruodžio 6—7 d. Brook- 
lyne, N. Y., Kultūros Židinio pa
talpose.

♦ Genocidas Lietuvoje. JAV 
Lietuvių Bendruomenės Cicero 
apylinkė ruošia Genocido paro
dą š. m. birželio 21 ir 22 dieno
mis Ciceroje, šv. Antano para
pijos salėje. Atidarymas 21 die
ną, 4:00 vai. popiet. Tęsis iki 
9:00 vai. vakaro.

22 dieną atidaryta nuo 9 ryto 
iki 2 vai. popiet.

Sekmadienį, 10:30 vai. ryto 
įvyks pamaldos už žuvusius dėl 
Lietuvos laisvės šv. Antano baž
nyčioje, Ciceroje. 3:00 vai. po
piet bus suvaidinta Kvirino Ru- 
nimo “Laisvės kaina”. Ateida
mi atsiveskite ir amerikiečius, 
kad įsisąmonintų rusų siūlomąjį 
rojų.

JAV LB Cicero apylinkės 
valdyba

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1ŠSIMOKDJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Chicago, UI. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |~

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERMCE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly- 

po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4Z4 kamb. 17 metų. 30' 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43.000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS. Naujas šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS REALTY-1
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 43Cv7878

— Frank Zavist, Lietuvių bib
lijos tyrinėtojų veikėjas, gyv. 
3715 W. 66 St., Chicago, Ill. 
60629, buvo susirgęs ir po ope
racijos gydėsi šv. Kryžiaus ligo
ninėje 8 dienas. Dr. L. Seibučio 
priežiūroj sveiksta namuose.

o Juozas Mackevičius, Balfo 
d^dcĮsrius ir Balfo ^pskįžyal-

T-fifes vicepirm.-,' £ ^lfo 
gegužinėje, kuri įvyks 1975^m. 
birželio 29 d., Bucho sodyboje, 
bus vj’riausias pikniko šeiminin
kas ir tvarkytojas. Visuomenė 
kviečiama gegužinėje gausiai 
dalyvauti. (Pr).

Visų rūšių namų apšildy
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. Sk.

<$> Kas žlugdė ir žlugdo lietu
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo
damas V. žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608.

yssziausias kaihy 
pasirinkimas

pas vienintelį
lietuvj kailininką

Chicagoje ~“

NORMANĄ

ei. 263-5826 
(į*taig<M) ir 
677-8439

(buto)

185 North Wabash Avenue
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Call: Frank Ze po I is 
32081/1 W. 95th St.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Telet: REpublIc 7-1 Ml

_

NAUJAS ADRESAS
1% AUKŠTO 18 metų mūras, 2 bu

tai. 2 auto garažas. Arti musų. Liga 
verčia atiduoti. S34.500.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ 6 metų 
mūras, liuksus, didelis, šviesus kampi
nis namas. Platus lotas. 2 auto mū
ro garažas. Tinka šeimai skoningai 
gyventi. S39.000..

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante. naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus. $5,900.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke. Šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską už $26.750.

3 BUTU 20 METU modern, mūras 
ir garažas, gazu šildymai. Marquette 
Parke. $37.500.

PUSANTRO AUKŠTO narnas.^ 2 bu
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
auette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
du sklyuo. $22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metu Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.

10 BUTU MŪRAS, naujas ^azu šil
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garžaas. Virš $17.000 pa
jamų. Arti mūsų $77,000.

VALDIS
REAL ESTATE

2625 West 71st St. Tel. RE 7-7200

BUTU NTJOMAVTMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO

JAMO TTTRTD PIRKIMAS.
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444- So. WESTERN AVE.

Chicago, DI. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO 
62-^50 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvečlul automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So: ASHLAND AVĖ. 
523-8775

_.-J'---------------MkA

i~---------n ja — mu m hm 11r.mi mi u wii...... _ —

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

■- a——!!■ ~ J UL 1. 11 X

Siuntiniai į Lietuvą' 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 

--------------- r

1 " —1     "■ "      ■■■■.  _. ..«.

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776^5888

Anketas Garbačiauskas, sav.

f--- ------ —---------------- -

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visom* progom*.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660
< — NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL, — THURSDAY, JUNE 10, 1076




